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IværksætterDagen 2010 bød på både 
kongeligt besøg og flere interessante bud 
på, hvordan man kan kombinere det at 
hjælpe socialt udsatte grupper med at drive 
en bæredygtig forretning
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WARM UP

HVORFOR: 
For at få størst muligt udbytte af RUC Karrieremesse 2010 inviterer vi dig til en 
WARM UP session, der klæder dig på til dit messebesøg. 

Få gode råd og input så du får den bedste kontakt til virksomhederne på messen. 
Så er du godt forberedt til mødet med din mulige arbejdsgiver!

Torsdag d. 25. februar kl. 12-16 har vi nemlig inviteret en lang række spændende 
virksomheder til RUC Karrieremesse 2010. De kommer for at møde dig, fordi du 
er RUC’er! Se hvilke virksomheder og meget mere på ruc.dk/karrieremesse. 

HVORNÅR: 
Onsdag d. 17. februar kl. 14.15 - 16.00.

HVOR: 
Lille Auditorium, bygn. 01

RUC Karrieremesse 2010 arrangeres i et samarbejde mellem:

Roskilde Universitet



med os. Vi modtager meget gerne indlæg og 
henvendelser. 
Indlæg: Skal afleveres per e-mail og med angi-
velse af filformat. Vedlæg/vedhæft gerne forslag 
til illustrationer. Vedlæg/vedhæft venligst 
portrætfoto ved insendelse af debatindlæg. Re-
daktionen forbeholder sig ret til at forkorte og 
afvise indlæg, der vurderes ikke at have almen 
interesse. Indlæg over 8000 tegn (omtrent to 
sider) kan normalt ikke påregnes at blive bragt 
uforkortet. Der er ingen minimumslængde for 
indlæg. Anonyme indlæg optages ikke.
Kommende deadlines & udgivelser:
Nr. Indlæg Medd. Udkommer
08 8/2 12/2 22/2
09 1/3 5/3 15/3
- kl. 12 den pågældende dag

RUCnyt er Roskilde Universitets of-
ficielle blad for information og debat 

om universitetets virksomhed. RUCnyt 
er åbent for alle ansatte og studerende ved 

Roskilde Universitet for debat om universitetets 
uddannelses- og forsk ningsvirksomhed samt 
spørgsmål af almen interesse for forskning og 
uddannelser.
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Kære læser.

Så oprandt IværksætterDagen, hvor RUC 
havde den store glæde at tage imod H.K.H. 
Kronprinsesse Mary, formand for Mary Fon-
den, der åbnede dagen. Dagens tema var 
socialt iværksætteri og både forskere og prak-
tikere formidlede deres viden om aktiviteter, 
der også har et socialt og/eller kulturelt sigte. 
RUCnyt var med, og vi bringer en reportage 
og billeder fra dagen. RUC har også haft besøg 
fra Kronprinsessens hjemland. Professor Carol 
Bacchi fra Australien afholdt forelæsning om 
”problem-solving-paradigmet”, der handlede 
om, hvordan italesættelsen af politiske pro-
blemer kan få betydning for borgerne, og 
hvilken rolle forskere kan spille i den forbin-
delse. Blandt meget andet bringer vi også et 
interview med RUC’eren Jesper Tynell, der fik 
Cavling-prisen i starten af januar. 
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Af Mai Christiansen, RUCnyt 
Fotos: Karl Johan Munck-Westh og Christian 
Calmar

Siden trivselsundersøgelsen blev gennemført 
på RUC i 2007 har der fundet et, såvel vertikalt 
som horisontalt, omfangsrigt arbejde sted på 
RUC, om at forbedre medarbejdernes trivsel.

Både som opsamling for indsatsen hidtil og 
som afsæt til næste skridt, blev der mandag 
d. 25. januar afholdt ledelsesseminar på Hotel 
Comwell i Roskilde. Her blev seminardeltager-
ne informeret om forløbet indtil nu, om status 
for de videre planer for arbejdet frem mod 
at gøre RUC til det, som universitetsdirektør 
Peter Lauritzen i sin indledning beskrev som 
”Danmarks bedste universitetsarbejdsplads”. 

En vigtig indsats
De ansatte i Personaleafdelingen, der havde 
arrangeret dagen, mødte op i RUC-sweatshirts 

Trivsel er et fælles projekt
Anden trivselsundersøgelse på RUC står for døren. Således var det tid til at se tilbage på indsatsen 
for trivsel indtil nu, til at gøre status og til at se fremad, da Personaleafdelingen for nyligt afholdt op-
samlende ledelsesseminar om trivselsindsatsen. Trivsel er, og må og skal være, et fælles projekt for 
RUC, var et af dagens gennemgående budskaber.

Professor Kurt Aagård fra ENSPAC holder oplæg i plenum

og fungerede som mødeledere, indpiskere og 
tovholdere for dagsprogrammets indlæg og 
arbejdsgrupper. Således var stemningen sat til 
en dag med fokus på trivsel og på RUC, endda 
helt uden på tøjet hos arrangørerne.

Da kaffeopfyldning og morgensang var 
klaret, bød rektor Ib Poulsen velkommen. Ib 
Poulsen beskrev dagens tema som et ”fanta-
stisk vigtigt emne for RUC” for det første at få 
så god trivsel som muligt og for det andet at 
drøfte trivsel. Ib Poulsen fremhævede desuden 
det faktum, at RUC er det første danske univer-
sitet, der har kastet sig ud i en trivselsunder-
søgelse og at det godt kan være svært at være 
de første, da der ikke er nogen at sammenligne 
sig direkte med. At RUC alligevel tog springet 
ud i undersøgelsen, kaldte han modigt.

Ligesom Ib Poulsen understregede Peter 
Lauritzen også vigtigheden af den hidtidige, 
igangværende og fremtidige trivselsindsats og 

han kvitterede for det store antal fremmødte. 
”RUC har et godt udgangspunkt for at være en 
rigtig god arbejdsplads og derfor skal vi sætte 
overlæggeren og vores trivselsambitioner 
højt”, sagde han.

Indsatsen indtil nu
Personalechef Leila Lind gennemgik herefter 
trivselsindsatsen indtil nu og de fremadret-
tede planer. Indtil videre har der været taget 
tematisk fat på en række emner, der alle er 
en del af den samlede trivsel. Første initiativ 
i trivselsindsatsen var ”Fra stress til trivsel”, 
der løb af stabelen i efteråret 2008. Der blev 
gennemført et stressseminar, et ledelses-
seminar om stress, individuelle stresskurser, 
en stress-teaterforestilling, udarbejdet infor-
mationsmateriale om stress, et casearbejde i 
en stressramt afdeling (ØA) og en aftale om 
psykologisk rådgivning med Falck Healthcare. 
Der er desuden blev udarbejdet retningslinjer 
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for forebyggelse og håndtering af stress, som 
findes på hjemmesiden under ruc.dk/trivsel/
stress

Næste indsatsområde, der blev taget fat 
på, var ”Anerkendelse”, som fandt sted i for-
året 2009. Her er der blevet afholdt en række 
ledelsesakademier vedr. anerkendelse, der er 
blevet udgivet en anerkendelsespjece, afholdt 
temaeftermiddag for Fællesadministrationen, 
seminar for studieledere og forskningsgrup-
peledere (der dog blev aflyst på grund af for få 
tilmeldinger) og diverse decentrale seminarer. 

I løbet af 2009 blev der desuden taget 
fat på temaet ”Mobning”. I relation til fore-
byggelse og håndtering af mobning er der 
foretaget følgende: seminar for sikkerheds- og 
tillidsrepræsentanter, seminar for ledelsen, 
udarbejdelse af retningslinjer, ’roadshow’ 
om mobning, tilbud om coaching for ledere 
og tillids- og sikkerhedsrepræsentanter, ’ro-
adshow’ for sekretariatsledere, fremvisning 
af filmen ’Spillets regler’ og seminar om ’den 
svære samtale’.
Sidste indsatsområde er ”Strukturering og 
prioritering”. Formålet med dette er at gøre 
arbejdsgange mere smidige og transparente, 
så vanskelige arbejdsgange ikke medfører 
mistrivsel. Fokus vil ligge på synliggørelse af 
arbejdsgange, konkrete værktøjer til at struk-
turere arbejdsgange og prioritere arbejdsopga-
ver, inddragelse af medarbejdere i processen 
og ledelsesmulighed for at igangsætte, gen-
nemføre og implementere ændringer. Denne 
proces er stadig i gang og vil være det de 
kommende måneder. 

Ovenstående initiativer leder frem mod 
næste skridt i trivselsindsatsen, der er endnu 
en trivselsundersøgelse blandt alle medarbej-
dere, fortalte Leila Lind. Hun udtrykte desuden 
et stort ønske om, at den kommende under-
søgelse vil opnå en ligeså høj svarprocent, 
som tilfældet var i den første undersøgelse. 
Svarprocenten i første undersøgelse var nem-
lig ganske imponerende høj - ikke mindst på 

Oplæg i plenum på trivselsseminaret

Biblioteket, der opnåede den højeste svarpro-
cent af alle enheder.
Leila Lind fremhævede desuden noget, som 
har været unikt værdifuldt for RUC i forbin-
delse med trivselsarbejdet, nemlig det at der 
internt på universitetet findes mange eksper-
ter på arbejdslivsområdet, der har taget del i 
processen undervejs. 

Næstformand for HSU, laboratorieoverassi-
stent Marianne Lauridsen, talte på vegne af 
TAP’erne. Hun pointerede særligt vigtighe-
den af, at der bliver bakket op om indsatsen 
for trivsel fra den øverste ledelse, og at den 
forankres for institutterne og i afdelingerne, 
blandt andet ved at lokale ledere bakker op. 
Desuden udtrykte hun et ønske om, at man i 
næste led af trivselsindsatsen vil lykkes med at 
få VIP-siden mere på banen, da det generelt har 
været ”lidt svært at få øje på disse indtil nu”.

Eksperter på banen
Undervejs i trivselsindsatsen er Personaleafde-
lingen blevet bistået af konsulenter fra Tekno-

logisk Institut. Konsulenterne Ulla Viskum og 
Birgit Lübker deltog også i seminaret, hvor de 
lagde ud med at bede deltagerne gå sammen 
to-og-to i en øvelse, der gik ud på at forsøge på 
at vælte hinanden omkuld. Pointen med denne 
øvelse var at illustrere, at det er sværere at lade 
sig vælte, når man har fødderne solidt plantet 
på jorden, og når man har øjenkontakt og en 
god fornemmelse af den man står overfor.

De to konsulenter fortalte, at de var blevet 
godt modtaget rundt om på RUC. Indlednings-
vis var modtagelsen præget af skepsis, men via 
dialog og respekt for individet, ændrede skep-
sissen sig til nysgerrighed og endelig til tillid.

Netop fordi RUC er det første universitet i 
Danmark, der har kastet sig over en trivsels-
undersøgelse og -indsats, var der ikke mange 
erfaringer fra andre at trække på, da arbejdet 
gik i gang. Konsulenterne mente dog at kunne 
konstatere, at RUC i processen er kommet tæt-
tere på at kunne diskutere, hvordan opgaver 
løses og på at udfordre ’som-vi-plejer’ og 
uhensigtsmæssige vaner. Fremadrettet skal 
forankringen af trivselsindsatsen i højere grad 
finde sted decentralt, og ledelsen af RUC skal 
kunne sætte mål og retning for såvel det, de 
kaldte for ’ur-RUC’ere’, ’nyere RUC’ere’ som 
”fremtidens RUC’ere”. De forskellige grupper 
på RUC har det til fælles, at der eksisterer 
en høj faglig stolthed. Derfor skal det fælles 
fokus være på den bedst mulige løsning af 
opgaverne.

Repræsentanterne fra Teknologisk Institut 
beskrev endelig en særlig udfordring, de har 
mødt i arbejdet med trivsel på RUC, som har 
været gældende i forbindelse med arbejdet 
med anerkendelse. RUC er i sin natur et 
sted, hvor man forholder sig kritisk. Hvordan 
arbejder man med anerkendelse i et kritisk 
miljø? Svaret på dette spørgsmål er, ifølge 
konsulenterne, at man i denne sammenhæng 
bør være opmærksom på, i hvilke relationer 
diverse problemer hører til. Et trivselsrelateret 
problem (fx et anerkendelsesproblem) kan 

fortsættes på næste side
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nemlig høre til enten på individplan, i relation 
til en konkret arbejdsgruppe, til et institut, til 
RUC eller til resten af verden. Problemernes 
tilhørsforhold skal identificeres og søges løst 
i den relation, hvor de hører til.

Nogle af de interne eksperter, Leila Lind 
refererede til tidligere på dagen, lagde også 
vejen forbi seminaret. Professor Kurt Aagaard 
(Tek-Sam) og professor Peter Olsén (Psykologi 
og Uddannelsesforskning) beskrev for forsam-
lingen, hvorfor det i det hele taget er vigtigt 
at arbejde med trivsel på RUC. Peter Olsén 
fremhævede blandt andet den særlige si-
tuation vedrørende det psykiske arbejdsmiljø, 
som findes på et universitet, hvor henholdsvis 
begejstring og belastning eller passion og 
paranoia balancerer på en unik måde. Kurt 
Aagaard adresserede blandt andet den øgede 
individualisering i samfundet og de ændrede 
konkurrencevilkår i universitetsverdenen som 
medvirkende faktorer til, hvorfor der i univer-

fortsat fra forrige side

Et kig ind i en af de mange workshops på seminaret

sitetsverdenen gør sig særlige udfordringer 
gældende.  

2. generations-trivselsundersøgelse
Efter et to-leddet workshop-forløb, hvor delta-
gerne blev fordelt i grupper på de forskellige 
temaer i trivselsindsatsen for at diskutere 
status og fremtidens indsats på områderne, 
samledes alle igen til en afsluttende seance. 
Her blev der samlet op på alle diskussioner, 
erfaringer, udfordringer, status og perspekti-
veret på det fremadrettede arbejde. 

Leila Lind afsluttede opsamlingen med at 
lægge op til det hun kaldte, ’den kommende 2. 
generations trivselsundersøgelse’ (der forven-
tes sendt rundt til alle medarbejdere i løbet af 
april). Fokus i denne vil blandt andet være, at 
den enkelte skal være i centrum, der skal være 
en decentral forankring, vi skal se på helheder 
og ikke mindre dele – og som ét fællesskab og 
ikke institutter versus Fællesadministration, vi 
skal forstå, at der skal forskellige indsatser til 
for VIP’ere og TAP’ere, og det skal muliggøres, 
at RUC skal kunne sammenlignes med andre, 
samtidig med at der skal ske en fortsat styr-
kelse af øget indflydelse på eget arbejde og af 
muligheden for personlig udvikling. 

Accept af forskellighed
I sine afrundende kommentarer listede Peter 
Lauritzen en række parametre op, der tilsam-
men kan være med til at styrke trivslen på RUC. 

Han sagde: ”Vi skal kommunikere troværdigt, 
vise anerkendelse og respekt for hinanden, 
være et system præget af retfærdighed, ri-
melighed, saglighed og lighed, være stolte af 
vores arbejdsplads og opleve en fællesskabs-
følelse af familie og sammenhold”. En kom-
mentar fra salen fik dog universitetsdirektøren 
til at komme med en enkelt tilføjelse. ”Der 
var lige én her, der sagde, at ’sådan var RUC 
engang’. Der må jeg lige sige, at jeg synes, det 
kunne være rigtig spændende, hvis vi kunne 
komme derhen igen”.
Den afrundende kommentar fra Ib Poulsen gik 
særligt på trivsel som et fælles projekt. ”Det 
er ikke traditionelt for et universitet at have 
fokus på trivsel. Det er dog vigtigt at huske, 
hvor vigtigt det er, og ikke mindst i en tid, hvor 
universiteterne oplever store forandringer. 
Men for at det skal lykkes, kræver det sam-
arbejde. Vi skal hverken tale vores indbyrdes 
forskelligheder op eller ned, men mere tænke 
at det må være kendetegnende for ægte trivsel, 
at man simpelthen accepterer forskellighed”. 
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Åbning af Danskernes Akademi i Indre Gade i DR byen.
Fra venstre Vincent F. Hendricks, dr.phil., ph.d. og professor i formel filosofi på Københavns Universitet, tidligere pro-
fessor i formel filosofi ved Roskilde Universitet. I midten Anja Cetti Andersen, astronom og astrofysiker ved Niels Bohr 
Instituttet i København samt Maja Horst, lektor og Ph.d., CBS. De to sidstnævnte har begge tidligere vundet Videnskabs-
ministeriets forskningskommunikationspris.

Tekst: Camilla Buchardt, Kommunikationsen-
heden 
Foto: Bjarne Bergius Hermansen, DR

Hvad er det evige liv? Hvordan holder krybdyr 
varmen? Og hvad gør gift i miljøet ved vores 
hjerner? 

Forskning og videnskab behøver ikke være 
kedeligt. Det er mantraet bag DR2’s nye fol-
keoplysningsprojekt, Danskernes Akademi - et 
samarbejde mellem DR og de danske univer-
siteter - som havde premiere mandag den 11. 
januar. Åbningen blev markeret med direkte 
tv på DR2.  

Med koldt blod
RUC er selvfølgelig med i projektet. Fx vil 
RUC’s professor Hans Ramløv, Institut for 
Natur, Systemer og Modeller, i løbet af de kom-
mende måneder præsentere forelæsningerne 
”Iskolde proteiner” - om anti-
fryseproteinets hæmning 
af isvækst’ og ”Med koldt 
blod” – om vinteroverlevelse 
hos vekselvarmedyr. Og flere 
andre RUC-forskere vil følge 
efter i nær fremtid.

Til premieren holdt sociolo-
gen Henrik Dahl og astrofy-
sikeren Anja Andersen korte 
forelæsninger, hvor de talte 
om forskning og det at for-
midle viden, ligesom gæster 
fra universiteter og forsk-
ningsmiljøer blev interviewet 
om potentialet i Danskernes 
Akademi for deres institu-
tioner og danskerne generelt.

”Forskning er utroligt 
spændende”
Videnskabsminister Helge 
Sander (V) var også med. 
Han talte om glæden over, at 
viden nu via Danskernes Aka-
demi bliver tilgængeligt på tv 
og internet til alle danskere.  

DR2 sender danskerne på 
skolebænken sammen med RUC

 
Ministeren trak i sin tale paralleller tilbage 
til sin barndom nær Herning og de noget be-
grænsede muligheder, befolkningen dengang 
havde for at tilegne sig ny viden.

”Det vil gå op for rigtig mange danskere, at 
forskning er utroligt spændende”, lød det fra 
videnskabsministeren.

RUC-forskere, der er interesserede i at medvirke i 
’Danskernes Akademi’, kan tage kontakt til lektor 
Simon B. Heilesen, e-mail: simonhei@ruc.dk  
eller kommunikationsmedarbejder Camilla 
Buchardt, e-mail: camilbu@ruc.dk. 

Om Danskernes Akademi
DR2 byder på en ny programflade på tværs 
af tv og internet – Danskernes Akademi - der 
både er for dem, der aldrig kom på universi-

tetet, men som altid har været nysgerrige på 
akademisk viden, og for dem, der allerede har 
et lystbetonet forhold til spændende forelæs-
ninger om alt fra filosofi til ernæring:
Danskernes Akademi sendes på DR2 mandag-
torsdag kl. 14 - 16, og har sit eget website på 
dr.dk/akademi. Hvert tv-program har sit eget 
tema, som behandles gennem forelæsninger 
med nogle af de mest vidende forskere inden 
for emnet, fra såvel universiteterne som 
landets øvrige forskningsmiljøer, kombineret 
med samtaler, interviews samt danske og 
udenlandske dokumentarer, som supplerer og 
perspektiverer dagens emne. På dr.dk/akademi 
er det muligt at hente de forelæsninger, der 
har været sendt på tv, som podcast.

Et samarbejde mellem DR og de danske universiteter skal gøre danskerne klogere og være med til at 
nedbryde fordomme om forskning. RUCnyt var med, da Danskernes Akademi gik i luften.

mailto:simonhei@ruc.dk
mailto:camilbu@ruc.dk
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Fra udsat til værdsat

Af Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden 
Foto: Poul Erik Nikander Frandsen

Det ligner til forveksling en hvilken som helst 
anden januardag på Roskilde Universitet. To-
gene fra Valby St. mod Trekroner er ’forsinket 
ca. 3 minutter’. Termometeret på campus 
viser minus 11 grader. Og på institutterne 
rundt omkring gennemføres semestrets sidste 
eksamener. 

Men RUC ligner alligevel ikke helt sig selv 
denne frostklare vintermorgen tirsdag d. 26. 
januar. 

IværksætterDagen 2010 bød på både kongeligt besøg og flere interessante bud på, hvordan man kan 
kombinere det at hjælpe socialt udsatte grupper med at drive en bæredygtig forretning

Foran indgangen til bygning 00 ved audito-
riet, bag et orange og hvidt plasticbånd, står 
pressefotografer og journalister fra DR, TV 2, 
ugebladene og lokalpressen side om side og 
skutter sig i kulden.

Om 5 minutter ankommer Kronprinsesse Mary 
til RUC. Hun skal som repræsentant for Mary 
Fonden åbne den årlige Iværksætterdag, der 
i år afholdes på RUC. Årets tema er ’Socialt 
iværksætteri’ og i løbet af dagen vil forskere og 
praktikere øse af deres viden om nyskabende 
og entreprenante aktiviteter med socialt eller 
kulturelt sigte. Målet er at debattere og dele 

viden om, hvordan man kan øge den ’sociale 
værdi’ i samfundet.

Rent vand og kreditmuligheder
”Social værdi defineres bredt, så det drejer sig 
om alt fra adgang til rent vand, fair kreditmu-
ligheder for fattige mennesker, menneskeret-
tigheder, ordentlige arbejdspladser for socialt 
udsatte, et liv uden vold. Vi vil møde nogle af 
disse eksempler i dag, fortalte professor Lars 
Hulgård, Center for socialt Entreprenørskab, 
RUC, fra talerstolen.

fortsættes

Kronprinsesse Mary, rektor Ib Poulsen og universitetsdirektør Peter Lauritzen 
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Kronprinsesse Mary og professor Lars Hulgård, PAES
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FDB’s socialøkonomiske årspris

På IværksætterDagen 2010 uddelte FDB og Center for Socialøkonomi 
FDB’s socialøkonomiske Årspris. 

De fem nominerede var følgende ’sociale iværksættere’: 

Allehånde 
Props & Pearls 
Baisikeli  
Pure Gree 
Proremus

Vinderen, der fik overrakt prisen under massiv klapsalve, var Baisikeli. 
En cykelhandler, der udlejer cykler til turister og virksomheder som 
efterfølgende sendes til Afrika, hvor de bruges som ambulancecykler, til 
lokal transport mv.

På IværksætterDagen 2010 blev hovedpunk-
terne fra to dugfriske publikationer desuden 
præsenteret: Global Entrepreneurship Monitor 
rapporten (GEM) og en antologi med 23 artik-
ler om temaet socialt entreprenørskab, skrevet 
af praktikere og forskere.

Mandag Morgen præsenterede en national 
strategi med bud på, hvordan socialt iværksæt-
teri kan være en vej til et både bedre og mere 
bæredygtigt velfærdsamfund. Om nogle år vil 
vi have et underskud på 2000 mia. kroner, hvis 
vi ikke ændrer kurs, påpegede Lars Jannick 
Johansen, direktør, Mandag Morgen. 

En ny start
Da Kronprinsesse Mary trådte op på talersto-
len blev der helt stille i auditoriet. Hendes 
indlæg handlede om, hvordan Mary Fonden 
helt konkret har hjulpet en gruppe af de sva-
geste i samfundet. 
 
”I Mary Fonden har vores indsatsområde ”Vold 
i hjemmet” efter en længere tids proces og 
analyse gjort det tydeligt for os, at mange 
kvinder bliver i voldelige forhold, fordi de ikke 
kan overskue de økonomiske konsekvenser 
ved at gå fra deres mand. Hvordan kunne vi 
hjælpe disse kvinder? Vi indgik samarbejde 
med vores eksperter for at analysere området 
endnu dybere. Og vi identificerede og gik i 
dialog med de potentielle parter, der sammen 
var de bedste til at løfte opgaven, fortalte 
hun og gav et eksempel på deres indsats med 
den enlige mor til to børn, Lene, som Mary 
Fonden har hjulpet med både rådgivning og 
økonomisk støtte via projektet ’Råd til livet’. 

fortsat fra forrige side

Kronprinsessen afrundede med en appel til 
alle: 

”Selv i et privilegeret og dejligt land som Dan-
mark, hvor der i forvejen gøres meget for at 
hjælpe udsatte grupper, er der altid plads til 
at hjælpe mennesker. Socialt iværksætteri og 
socialt entreprenørskab kan ikke alene sætte 
nye standarder for samarbejder på kryds og 
tværs, men også appellere til det enkelte 
menneske. Det handler også om at oplyse, 
inspirere og ændre holdninger - og dét starter 
altid i det enkelte menneskes hjerte”, sagde 
Kronprinsessen.

RUC går forrest
For Roskilde Universitet var det en stor ære at 
være værter for en så stor konference med så 
vægtige partnere inden for social innovation 
og socialt iværksætteri:
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Om IværksætterDagen 2010

Hvad er socialt iværksætteri? Hvordan finder man balancen mellem 
sociale mål og forretning? Og kan socialt iværksætteri være en vej til 
mere og bedre velfærd? Dette var nogle af hovedtemaerne på den 
årlige iværksætterdag, der i år blev afholdt på RUC d. 26. januar 2010. 
Konferencen blev åbnet af Kronprinsesse Mary, formand for Mary 
Fonden. 350 iværksættere, virksomhedsejere, NGO’ere og forskere 
havde tilmeldt sig konferencen, der bestod af en række foredrag, en 
prisuddeling samt workshops.

IværksætterDagen 2010 blev arrangeret af Center for Social 
Entreprenørskab, RUC, og IDEA. Mary Fonden var årets temapartner. 
Vækstforum Sjælland, RUCinnovation, Center for Social Økonomi, FDB, 
Syddansk Universitet og Mandag Morgen var medarrangører.

”Det er en stor glæde for RUC at dokumentere, 
at vi er et innovativt universitet. Vi går foran 
med den her dagsorden. Vi har tre internatio-
nale innovations-/forskningsmiljøer – et inden 
for offentlig innovation, med et kæmpe center, 
og så har vi vores store center for socialt en-
treprenørskab samt et center for oplevelses-
økonomi. Med den her dag viser vi, at social 
innovation er en agenda, som RUC er meget 
langt fremme med, også internationalt”, sagde 
professor Lars Hulgård.

Indenrigs- og socialminister Karen Ellemann 
(V) lukkede dagen og gav tilhørerne håb om, 
at man også fra politisk hold vil tænke mere i 
socialt iværksætteri, og rammerne for dette, 
i årene fremover. 



1
2

UNIverset

Hjertestarterne på RUC  
kan redde liv
Hvert sekund tæller, hvis man skal overleve et hjertestop. Derfor er det vigtigt at sætte sig ind i, hvor-
dan de elektriske hjertestartere, som RUC har hængende fire steder på campus, fungerer.

Tekst og fotos af Camilla Buchardt, Kommuni-
kationsenheden 
 
Hver dag får 10 danskere hjertestop uden 
for hospitalet. Derfor har RUC indkøbt fire 
hjertestartere, der kan betyde forskellen på 
liv og død.

Hjertestop rammer ikke kun overvægtige eller 
ældre personer.

Ikke kun ældre mænd
”Mange tror, at hjertestop kun rammer mid-
aldrende mænd, der pludselig begynder at 

dyrke lidt for meget badminton. Og de har 
selvfølgelig også en øget risiko, men hjerte-
stop kan i princippet ramme alle”, fortæller Ja-
kob Lyngbye, miljø- og sikkerhedsleder på RUC.

I Danmark forekommer uventet hjertestop 
uden for et hospital ca. 3500 gange om året. 
Årsagen til hjertestop er ofte en form for 
pludseligt ”elektrisk kaos” i hjertet. På lands-
plan overlever kun ca. 6 % af de personer, 
der får et pludseligt, uventet hjertestop. Med 
hjertemassage og kunstigt åndedræt (hjerte-
lunge redning) overlever op til 10 %. Med et 
elektrisk stød fra en hjertestarter kombineret 
med hjerte-lunge redning er chancen for at 

overleve et hjerteanfald ca. 50 % - hvis det 
sker inden for de første 5 minutter. 

Hvis en kollega eller en medstuderende får 
pludseligt hjertestop, bør man derfor hurtigst 
muligt anvende en af de transportable hjer-
testartere, der er placeret i biblioteket, ved 
kantinen, ved receptionen i administrationen 
og hos servicesektionen i bygning 37. 

Alle kan bruge hjertestarteren
Hjertestarteren er nem at betjene. Når man 
åbner hjertestarter-æsken begynder en 
stemme at vejlede en i, hvad man skal gøre. 
Det betyder, at opsætningen af hjertestartere 
på offentlige steder gør det muligt for alle at 
medvirke til at redde liv ved uventet hjertestop

Vejledningen slår over til engelsk, hvis man 
trykker på det engelske flag på hjertestarteren.

Og man skal hellere bruge den én gang for 
meget end en gang for lidt. For hjertestarte-
ren er skabt sådan, at den ikke kan give stød, 
hvis personen ikke har hjertestop, idet den 
registrerer hjerterytmen. Men hvis man ikke 
bruger den på en person med hjertestop, dør 
vedkommende. 

På hjemmesiden http://www.hjertestarter.
dk kan man se placeringen af alle Danmarks 
hjertestartere, der er tilmeldt Hjertestarter-
netværket, herunder også de 4 på RUC.

Jakob Lyngbye, miljø- og sikkerhedsleder på RUC, viser hjertestarteren på biblioteket frem.
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Sådan bruger du hjertestarteren

1.  Er hjertestarteren umiddelbart tilgængelig, skal du bruge hjertestarteren med det samme. Er den ikke 
tilgængelig, skal du yde hjerte-lungeredning ind til hjertestarteren når frem.

2.  Hvis du er alene på ulykkesstedet, må du forlade den tilskadekomne for at slå alarm og hente 
hjertestarteren selv. Alternativt kan du ringe til RUC’s hovednummer på 4674 2000.

 3.  Når hjertestarteren er hentet, skal den aktiveres. Er der en anden hjælper til stede, skal vedkommende 
yde hjerte/lungeredning, mens hjertestarteren gøres klar. Luk den op og tænd den ved at trække i 
håndtaget. Hjertestarteren begynder så at guide dig hele vejen gennem forløbet indtil du slukker for 
maskinen. 

4.  Du skal fjerne tøjet fra brystkassen på den tilskadekomne, så du kan placere hjertestarterens to 
elektroder. Den ene elektrode skal sidde på personens brystkasse under højre kraveben. Den anden 
på venstre side af brystkassen, ca. 10 cm under venstre armhule. Placeringen er vist på tegninger på 
hjertestarteren. Fortsæt hjerte-lunge redning indtil hjertestarteren beder dig holde op. 

5.  Hjertestarteren analyserer nu aktiviteten i hjertet. Det er vigtigt, at personen ikke berøres under 
analysen. Hvis hjertestarteren vurderer, at hjertet vil kunne startes med et elektrisk stød, siger den dét. 
Når hjertestarteren anbefaler et stød, beder den dig om at trykke på knappen og udløse stødet. 

  Hjertestarteren er sikret, så du ikke kan give stød ved en fejl. Det er vigtigt, at personen ikke berøres. 
6.  Så snart der er afgivet et stød, skal du fortsætte hjerte-lungeredning. Giv 30 tryk og to indblæsninger. 

Når hjertestarteren ikke beder dig om at støde, skal du fortsætte hjerte-/lungemassage indtil den siger 
noget andet.

Kilde: hjertestarter.dk

Om hjertestarteren

I de fleste tilfælde af hjertestop flimrer hjertet på grund af elektrisk kaos. En hjertestarter kan give et 
stød, så hjertet holdes i gang. For hvert minut der går, inden hjertestarterne giver første stød, falder 
overlevelseschancen med ca. 10%. Derfor er det vigtigt, at personer med hjertestop modtager hjertestart 
hurtigst muligt. Hvert sekund tæller.
Med et elektrisk stød fra en hjertestarter og hjertemassage er chancen for at overleve et hjerteanfald 
ca. 50% - hvis det sker inden for de første 5 minutter. Chancen falder med 10% per minut. Uden brug af 
hjertestarter er chancen for at overleve et hjerteanfald ca. 6%. 

Det er meget enkelt at bruge en hjertestarter, for den begynder at tale og guide dig, når den bliver åbnet. 
Stemmen registrerer, hvor langt du er, og fortsætter først, når du har udført de nævnte handlinger. 

I dag kan enhver borger købe og anvende en hjertestarter. Tidligere var det udelukkende ambulance- og 
sundhedspersonale, der havde tilladelse til at anvende udstyret. Hjertestartere, der kan købes og benyttes 
af lægfolk, er lette og sikre at anvende og kan ikke forvolde skade.

fortsættes på næste side
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Om hjertet

Hjertet er det organ, som pumper blodet rundt i kroppen. Hjertet 
indeholder ledningsvæv og hjerteklapper. Hjertet hos mennesker, 
pattedyr og fugle er inddelt i fire kamre, adskilt ved fire klapper, 
hos krybdyr og padder tre kamre og fisk to kamre. Hjertet på 
et menneske er cirka på størrelse med en knyttet hånd og 
placeret i brystkassen lidt til venstre for kroppens midterlinie. 
Det slår, i hvile, cirka 60-100 slag i minuttet. Iltet blod pumpes 
ud i kredsløbet via hovedpulsåren (aorta) og uiltet blod via 
lungearterien ud i lungekredsløbet. Hjertet har et indbygget 
elektrisk ledningssystem (impulsledningssystemet), som styrer og 
koordinerer muskelsammentrækningerne. Kilde: Wikipedia. 

For en lille hjertstestarter-guide på print, kontakt venligst 
receptionen i bygning 04 eller udlånsskranken i biblioteket. 

Se en instruktionsvideo på hjertestarter.dk

Redningskæden

Denne kæde viser i hvilken rækkefølge, du skal handle for at hjælpe en person, der er faldet om med hjertestop. 
Hvert led i redningskæden er lige vigtigt, når der skal reddes liv.

1. Tidlig konstatering og alarmering 
I tilfælde af hjertestop er det vigtigt at få stillet diagnosen og slå alarm så hurtigt som overhovedet muligt. Forsinkes 
alarmeringen, falder chancen for overlevelse. Det vil sige, at du bør ringe 112 eller råbe efter hjælp, så snart du har 
mistanke om, at der er tale om et hjertestop. 

2. Giv hjertemassage 
Du kan vinde tid ved at give kunstigt åndedræt og hjertemassage. Hjertemassage får tilstrækkeligt med blod til at 
cirkulere, så skade på de livsvigtige organer modvirkes. Selvom kunstigt åndedræt og hjertemassage i de fleste 
tilfælde ikke kan få hjertet til at slå normalt igen, er det muligt at fordoble chancen for overlevelse.

3. Hjertestarter 
I de fleste tilfælde af hjertestop flimrer hjertet på grund af elektrisk kaos. Den eneste effektive behandling er at give 
et elektrisk stød til hjertet, også kaldet defibrillering eller hjertestart. For hvert minut der går inden hjertestart, falder 
overlevelseschancen med ca. 10%. Derfor er det vigtigt, at personer med hjertestop modtager hjertestart hurtigst 
muligt. Hvert sekund tæller. 

Skaf hjertestarter: Ring til RUC’s hovednummer 46742000 og bed en person om at komme ud med den. Er I flere til 
at hjælpe, kan en løbe efter nærmeste hjertestarter, mens de andre yder 1.hjælp. Hvis du er alene, må du selv hente 
nærmeste hjertestarter. 

4. Professionel hjertestopbehandling 
I flere tilfælde er kunstigt åndedræt, hjertemassage og hjertestart ikke tilstrækkeligt til at genstarte hjertet. De 
professionelle fortsætter hjertestopbehandlingen med medicin mm. i ambulancen og på hospitalet for at forbedre 
chancen for overlevelse og for at øge livskvaliteten hos de personer, der overlever.

Kilde: hjertestarter.dk

fortsat fra forrige side

Hjertestarteren ligger i en lille æske, der skal åb-
nes. Så snart du åbner den, begynder en stemme 
at instruere dig i, hvad du skal foretage dig.

http://da.wikipedia.org/wiki/Organ
http://da.wikipedia.org/wiki/Blod
http://da.wikipedia.org/wiki/Krop_(biologi)
http://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Ledningsv%C3%A6v&action=edit&redlink=1
http://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Hjerteklap&action=edit&redlink=1
http://da.wikipedia.org/wiki/Menneske
http://da.wikipedia.org/wiki/Pattedyr
http://da.wikipedia.org/wiki/Fugle
http://da.wikipedia.org/wiki/Krybdyr
http://da.wikipedia.org/wiki/Padde
http://da.wikipedia.org/wiki/Fisk
http://da.wikipedia.org/wiki/H%C3%A5nd
http://da.wikipedia.org/wiki/Brystkasse
http://da.wikipedia.org/wiki/Anatomi
http://da.wikipedia.org/wiki/Minut
http://da.wikipedia.org/wiki/Aorta
http://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Lungearterie&action=edit&redlink=1
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er fremragende, men chokerende mange af 
de kvikkeste vælger at fortsætte karrieren i 
udlandet, især i USA. Det kaldes ’brain drain’,” 
siger Thulstrup, der dog også understreger, at 
forskningen i Afrika trods alt er på vej i den 
rigtige retning. ”Det er nu erkendt af de fleste 
(muligvis endda også af Danida), at forskning 
i samfundenes problemer og især muligheder 
er en nødvendighed for udvikling. Dette er nu 
også ved at være klart i Afrika, hvor enkelte 
afrikanske lande har fået en meget mere mål-
rettet og effektiv forskningspolitik. Det er dog 
desværre stadig de færreste. Udviklingen er 
meget langsom sammenlignet med den, der 
finder sted i Asien – ikke blot i Kina og Indien, 
men også i fx Vietnam,” forklarer han.

Professor Erik W. Thulsturp er i forvejen Fellow 
i det Norske Videnskabsakademi, Mongolian 
Academy of Sciences, og TWAS, the Academy 
of Sciences for the Developing World.

The African Academy of Sciences (AAS) er en Afrika-dækkende 
organisation for videnskabsfolk. Den tjener dels til at hædre afrikanske 
videnskabsfolk, der er blevet internationalt kendt gennem deres 
bestræbelser på deres respektive områder, og dels til at fremme 
udviklingen af forskning og teknologi i hele Afrika.

Organisationen blev grundlagt i 1985 i Trieste i Italien med et oprindeligt 
budget på US $ 20.000, som siden er steget til over 2 millioner US $. 
Akademiets hovedkontor ligger i Karen, udenfor Nairobi.

Det nuværende antal medlemmer er på godt 125, og består af 
henholdsvis stiftende Fellows, Fellows og udenlandske Fellows. Der er 
120 Fellows fra 24 afrikanske lande, og 6 udenlandske Fellows fra 5 
lande uden for Afrika.

http://www.aasciences.org/

RUC-professor indvalgt 
i African Academy of 
Sciences Erik Thulstrup

Professor emeritus Erik W. Thulstrup er, som én af kun seks ikke-afrikanske Fellows, blevet indvalgt i 
African Academy of Sciences. Han satser på, at den nye position vil øge hans kendskab til afrikansk 
forskning yderligere

Af Thomas Humle, RUCnyt

RDr. Scient Erik W. Thulstrup har i mange år 
interesseret sig for afrikansk forskning, hvor 
han gennem årene har gjort en massiv indsats, 
der ofte har krævet ulønnede løsninger af 
større opgaver. Dette engagement er nu blevet 
kronet med en flot indvælgelse som Fellow 
i videnskabsakademiet African Academy og 
Sciences, hvor han er én af blot seks ikke-
afrikanske Fellows.

Thulstrup, der er professor ved Institut 
for Natur, Systemer og Modeller, har længe 
brændt for at udforske de sammenhænge, der 
er mellem videnskabelig forskning og -uddan-
nelse og økonomisk vækst i u-lande.

”En indisk ven fortalte mig om proble-
merne og mulighederne for ca. 40 år siden, 
og siden er jeg i stigende grad blevet trukket 
ind i arbejdet,” fortæller Thulstrup, der for 
godt 20 år siden fik overbevist Danida om, at 
der skulle oprettes et forskningssamarbejds-
program med udviklingslandene. Det kom til 
at hedde ENRECA, og Thulstrup understreger, 
at det blev en stor succes.

Stort engagement i Afrika
Gennem årene har Thulstrup derfor udført en 
del arbejde i Afrika, hvor han blandt andet 
har ledet en stor og vanskelig forskningseva-
luering i Ethiopien, arrangeret konferencer 
og rådgivet internationale organisationer og 
regeringer i flere afrikanske lande. Thulstrup 
er stolt over det skulderklap, som indvælgel-
sen i African Academy og Sciences er, og han 
mener bestemt, at han kan bidrage med noget.

”Jeg har i snart 15 år været Fellow i TWAS 
(the Academy of Science for the Developing 
World, red.), der er et rigt og meget aktivt 
akademi. I den sammenhæng har jeg bidraget 
til at gøre akademiets støtte til forskningen 
mere udviklingsrelateret. Det er min forvent-
ning, at jeg kan yde lignende bidrag i African 
Academy of Sciences. Det gælder fx i mange 
afrikanske lande, at forskningen hovedsagligt 
beskæftiger sig med grundlaget for fortidens 
teknologier, og jeg mener i stedet, at der er et 

stort behov for at fremme de fagområder, der 
kommer til at ligge til grund for fremtidens 
teknologier,” siger han.

Erik W. Thulstrup har tidligere arbejdet for 
at fremme netop denne sag. Således blev han 
midt i 1980’erne bedt om at være ”external 
examiner” i Kemi og Farmaci ved University 
of Nairobi, hvor han skulle gennemgå eksa-
mensopgaverne før de blev givet. Det skulle 
sikre, at den akademiske standard var høj og 
bedømmelsen fair. 

”Jeg havde også held til at få reformer 
gennemført, fx at eksamensprojekterne i 
højere grad begyndte at handle om virkelige 
problemer i samfundet,” fortæller Thulstrup. 
Han mener, at det er væsentligt, at studierne 
forbereder de studerende fagligt, og i særde-
leshed indstillingsmæssigt, på at komme ud 
og gøre gavn i samfundet.

Afrika er på vej
Med sin nye position som Fellow håber Erik 
W. Thulstrup, at han kan uddybe sit kendskab 
til afrikansk forskning yderligere. Og så satser 
han på at kunne støtte unge afrikanske for-
skere mere effektivt. ”De afrikanske studenter 
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FRÆK FORSKNING? De studerende på Molekylærbiologi på RUC er travlt optaget af at introducere mutationer i et gen, der er involveret i at lave byg-
gesten til DNA. I de senere år har molekylærbiologien revolutioneret medicinsk diagnostik og behandling. F.eks. bruger man molekylærbiologien til at 
diagnosticere undertyper af brystkræft, så behandlingen kan målrettes til den enkelte patient.
Foto: Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden

Det Frie Forskningsråd lancerer 
et nyt karriereprogram, som skal 
hjælpe danske forskere til tops. 
En vitamin-indsprøjtning på knap 
en halv milliard kr. skal gøre det 
mere attraktivt at skabe ny viden 

Af Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden

Vov at vide. Eller på latin: ’Sapere Aude’. Det 
er navnet på Det Frie Forskningsråds (DFF) nye 
karriereprogram, der skal få flere af landets 
dygtigste, unge forskere til at blive i viden-
skabens verden.  

Baggrunden for programmet er bl.a., at 
Danmark i dag uddanner flere forskere end 
nogensinde før. Men hvad er næste skridt? 
Samfundet skal have glæde af den videnskab, 
de unge ph.d’er opbygger. De skal kunne se 
klare karriereveje – også i internationale sam-
menhænge - og blive inden for forskningen.

Tidligere var der flere forskellige programmer 
- som satsede både på hjemtagning af forskere 
i udlandet, kvindelige forskere osv. - men nu 

”Vi vil støtte den frække forskning”
samler man i stedet kræfterne og midlerne i 
ét samlet program. På den måde håber man at 
kunne sikre et stærkere karriereprogram, man 
kan trække på mange år fremover, fortæller 
bestyrelsesformanden for DFF, Jens Christian 
Djurhuus:

”Fokus på de kvindelige forskere er der fx 
stadig, men fordelen ved at slå initiativer 
for yngre og kvindelige forskere sammen er 
entydigheden. Vi håber også, at det giver en 
afsmitning på virksomhederne - at det kan 
inspirere dem til at støtte forskningen, som fx 
Lundbeck, der giver stipendier a 10 millioner 
kr. til unge forskere. I sådan en sammenhæng 
vil det være en fordel, at man kan referere til 
et entydigt program hos os.”

Alle kan ikke beskæftige sig med co2 
Ambitionen med midlerne er også at sikre, 
at forskerne ikke kun går den sikre vej. At 
der er plads til den skæve tænkning og den 
modige forsker: 

”Det skal være tilladt bare at være nysgerrig. 
Vi vil støtte den frække forskning. Hvad har 
forskerne lyst til at undersøge? Det nytter ikke 
noget at sige, at nu skal de kun forske i co2. 
Videnskab skal være drevet af nysgerrighed, 

siger Jens Christian Djurhuus og pointerer, 
at det netop er den nysgerrigheds-drevne 
forskning, som ofte munder ud i den mest 
banebrydende forskning:

”Et godt eksempel er nobelpristageren fra 
1997, Jens Christian Skou, der fik prisen bl.a. 
takket været sin forskning i krabbemuskler. 
Hvor mange interesserer sig lige for det?” 

”Som nobelpristageren Ben Roy Mottelson 
udtalte det til Scient: ’Hvis H.C. Ørsted, der 
opdagede elektromagnetismen i 1820, havde 
forsket inden for et strategisk satsningsom-
råde, havde han i stedet opfundet en forbed-
ring af stearinlyset’. Det synes jeg er et ret 
godt billede på, hvor vigtigt nysgerrighed og 
forskningsfrihed er.”

Den bibliometriske forskningsindikator
Derfor er Jens Christian Djurhuus heller ikke 
stor fan af den bibliometriske forskningsin-
dikator, der måler universiteterne på deres 
publiceringsvirksomhed.

”Den bibliometriske forskningsindikator er 
problematisk. Fx er der ikke korrigeret for, 
at landets universiteter ikke er lige store, i 
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den opgørelse, Videnskabsministeriet har 
offentliggjort.”

”Det er blevet et kampmiddel i forsknings-
verdenen. Idéen udspringer af en forsøgs-
ordning i Norge. Norge, som altid har haltet 
bagefter forskningsmæssigt. Og nu vil man 
så efterligne dem. Tanken bag er ok, men det 
er ikke den rigtige måde at gøre det på. Det 
kan medføre det, jeg vil kalde en meget lidt 
hensigtsmæsssig krig mellem universiteterne. 
Og desuden kan en af konsekvenserne blive, at 
man hyrer folk alene af bibliometriske årsager. 
Det svarer til, at man inden for professionel 
fodbold belønner dem, der smiler mest.” 

Finanskrise kan hjælpe forskningen
Med Sapere Aude er forskningsfriheden deri-
mod i højsædet. DFF ”stikker snuden frem”, 
ifølge Jens Christian Djurhuus, i håb om at 
fange de dygtigste forskeres opmærksomhed. 

Men hvordan sikrer I, at det nye forskningspro-
gram ikke svækkes af for meget bureaukrati, så 
forskerne ikke på forhånd opgiver at ansøge om 
midlerne?

”Vi er selvfølgelige meget opmærksomme på 
ikke at gøre tingene unødigt komplicerede. 
Men forskningsverdenen er nu engang sådan, 
at hvis man vil have en skrivemaskine, så må 
man søge om en.”

Han mener ikke, at det er ansøgningsproces-
sen, der holder forskere fra at blive i forsknin-
gens verden, men derimod de lidet favorable 
lønforhold. Fx tjener en phd.-medicinstude-
rende max 2 tredjedele af, hvad en læge gør. 

Men finanskrisen har gjort forskningens ver-
den mere attraktiv, vurderer Jens Christian 
Djurhuus, fordi man som forsker er sikret 
fast arbejde. 
 
”I krisetider vil der altid være mere run på 
forskningen. Det er mere trygt end det private 
arbejdsmarked, og selv om lønnen måske er 
lavere, er man trods alt sikret en fast ind-
komst. Og så kan man få lov at udvikle sine 
egne ideer.”

Fakta om forskerprogrammet
Trin 1: DFF-Ung Eliteforsker 
Trin 2: DFF-Forskningsleder 
Trin 3: DFF-Topforsker

- DFF-Ung Eliteforsker er møntet på for-
skere på postdocniveau. Der kan søges om et 
postdocstipendium samt 1 mio. kr., hvilket 
sædvanligvis svarer til ca. 4 mio. kr. inkl. over-
head. Der forventes tildelt 45 stipendier i 2010.

- DFF-Forskningsleder er møntet på for-
skere på lektorniveau. Der kan søges om op til 
9 mio. kr. inkl. overhead. Der forventes tildelt 
minimum 35 stipendier i 2010.

- DFF-Topforsker er møntet på forskere på 
professorniveau. Der tildeles ingen stipendier 
i 2010 på grund af utilstrækkelige midler, men 
DFF forventer at kunne støtte topforskerne i 

Om Sapere Aude

Sapere Aude (på dansk ’Vov at vide’) er navnet på Det Fri Forskningsråds ny 
karriereprogram, hvorfra danske forskere kan ansøge om midler op til 9 mio. kr.  
Den samlede pulje er på knap en halv milliard i 2010.

Navnet på programmet er tvetydigt, fortæller formanden for Det Frie  
Forskningsråd, Jens Christian Djurhuus:

- Det handler dels om, at man skal vove sig ud i at ville vide noget. Men det  
handler også om vove sig til at sige, at man ved noget. 

Om den bibliometriske forskningsindikator 

Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling har udviklet en 
bibliometrisk forskningsindikator, der har til formål at fremme 
publicering i de mest anerkendte udgivelseskanaler og styrke 
kvaliteten af dansk forskning. Forskningsindikatoren skal 
identificere og måle dansk forskningspublicering på tværs af 
de forskellige forskningsinstitutioner. Indikatoren har imidlertid 
mødt stor kritik, blandt andet fra 32 af de 68 faggrupper, som har 
arbejdet med at udvikle den. Fra 2010 skal 10 procent af de nye 
basismidler fordeles efter denne indikator. Og fra 2012 stiger den 
andel til 25 procent.

Kvinder og forskning

RUCnyt spurgte formanden for DFF, hvorfor han tror, der er mange flere 
mandlige end kvindelige forskere: 

”Forskningens verden kan være barsk. Det er et meget kompetetivt 
miljø. Mænd trives med konkurrence, de er mere uforskrækkede. Man 
kunne måske endda sige mere overfladiske sommetider. Vi skøjter lidt 
mere hen over tingene. Kvinder er mere detaljerede. Og det gør det 
hårdere og mere slidsomt for kvinder at være forskere. 

Jens Christian Djurhuus

2011, hvor der kan søges om op til 19 mio. kr. 
inkl. overhead.



1
8

UNIverset

Af Mai Christiansen, RUCnyt

Jesper Tynell har været i vælten siden 8. januar, 
hvor han modtog Journalistforbundets for-
nemmeste hædersbevisning, Cavling-prisen. 
Både Jesper Tynell selv og det journalistiske 
arbejde, han fik prisen for, har siden haft stor 
mediebevågenhed.

Så er det nu!
”Der er 4 minutter, til vi sender”, siger Jesper 
Tynell, mens vi i raske skridt bevæger os rundt 
om hjørnet, op af trappen, igennem døren, 
ned af gangen og ind til højre. Vi når frem til 
et af DR Byens utallige studier, hvorfra P1 Do-
kumentar denne dag sender et sammendrag 
af 5 timers udsendelser fra P1s Orientering. 
”Vi er først lige blevet helt færdige med sam-
mendraget, og jeg var her til omkring midnat 
i aftes, så mine ører kan næsten ikke klare at 
lytte til det mere… men jeg skal altså lige høre 
oplægget…”. 4 minutter er ikke lang tid, men i 
radiotid er det nok til lige at nå at hente en kop 
kaffe fra køkkenområdet for enden af gangen. 
Jesper Tynell når ikke at få mælk i sin, inden 
han suser tilbage i studiet, hvorfra han råber 
”Så er det nu!”. Mælk må vente.

P1 Dokumentars dramatiske signaturrytmer 
sætter scenen. I oplægget vinkles det på den 
skarpe måde, hvad dagens sending handler 
om. Eller med andre ord, hvad det helt præcis 
er, Jesper Tynell for nyligt modtog Cavling-
prisen for:
”I sin tid som beskæftigelsesminister afskaffede 
Claus Hjort Frederiksen i hemmelighed, og uden 
om Folketinget, med en underskrift kravene til 
udenlandske arbejdstageres sikkerhed i farlige 
jobs. Senere pålagde han ulovligt kommunerne 
at standse udbetaling af dagpenge til mennesker, 
der ikke var omfattet af den såkaldte 300-timers-
regel, som Folketinget har vedtaget. For at bane 
vejen for kommunalreformen bad Claus Hjort 
Frederiksen sine embedsmænd opstille statistik-
ker, der skulle vise, at kommunerne var bedre end 
arbejdsformidlingerne til at få ledige i arbejde. 

Ministerens chefer var inde over en misvisende 
SFI-evaluering af 300-timers-reglen. Men da Orien-
tering begærede aktindsigt, slettede ministerens 
medarbejdere 58 sagsakter, der viste, at ministe-
rens chefer løbende holdt møder med SFI, mens 
rapporten blev skrevet, og at der dermed ikke 
var den uafhængighed, som begge parter have 
påstået. Dertil kommer, at Claus Hjort Frederik-
sen iværksatte forsøg med tvangsaktivering af 
sygemeldte, uden først at spørge Folketinget”.    
Så kort kan 5 timers udsendelser, sendt over 
2-3 år, ridses op. 

Mere hvad end hvordan
Sin arbejdsfunktion til trods er Jesper Tynell 
ikke formelt uddannet journalist. Derimod har 
han læst først HiB og dernæst kommunikation 
og historie på RUC, hvor han skrev integreret 
speciale. Inden han startede på RUC, studerede 
han til ingeniør i 3,5 år og arbejdede som 
fotograf. Han havde desuden lavet film på 
Filmværkstedet og undervist på Drama- og 
Filmhøjskolen i Brøndby.
Jesper Tynell kom gennem sin uddannelse på 
Kommunikation med et minimum af fagets 
velkendte redskabsfag. Han interesserede sig 
nemlig mere for ’hvad’ end ’hvordan’.
”Det er fint, at man kan tage alle de der red-
skabsfag, men for mig var det vigtigere at 
bruge min uddannelse på at komme til at vide 
noget mere om verden, om hvad jeg ville sige. 
Hvordan jeg skulle sige det, kom i anden række. 
Jeg skrev en masse diskurs-projekter med ud-
gangspunkt i både kultur- og magtanalyser. 
Mit speciale tog udgangspunkt i en foucaultsk 
tilgang til, hvordan man skaber identitet hos 
folk. Det perspektiv har jeg arbejdet en del 
med i de ting, jeg har lavet på radioen. Især 
da jeg, i modsætning til nu på Orientering 
hvor jeg laver de mere tørre systemhistorier, 
arbejdede på programmet Indblik (Indblik på 
P1 blev sendt frem til januar, red.) og lavede flere 
menneske-system-historier. 
Jeg oplever, at jeg har kunnet bruge universi-
tetet til at blive klogere på verden og få mere 
at fortælle om, og det kan jeg godt mærke, 

jeg bruger den dag i dag. Jeg bruger også 
det med at tygge mange og lange tekster og 
kildemateriale igennem i mit arbejde nu, hvor 
jeg blandt andet leder efter huller i argumen-
tationsrækker.
Det, der interesserer mig, er samfund, magt 
og demokrati, og jeg tror ikke, jeg ville søge 
et arbejde som journalist på et dagblad, hvis 
jeg mistede mit nuværende job. Jeg ser ikke 
mig selv på samme måde, som jeg kan høre 
nogle af mine journalistkolleger ser sig selv, 
som en bidsk vagthund, hvis fokus blandt 
andet er, at de ting man afslører, skal koste 
ministerposter. For mig er det interessante at 
forsøge at vise de der ’huller’ frem for lytterne, 
så de kender baggrunden og præmisserne 
for en del af den politik, der bliver ført. Hvad 
de så i øvrigt mener om det, de hører om, og 
om det får konsekvenser for en minister, det 
interesserer mig mindre”.

Tilfældighedernes spil (…og dog)
Der er rimeligvis mange unge journaliststude-
rende- og nyuddannede, der kunne drømme 
om det job, som Jesper Tynell besidder som 

Næsten helt tilfældigt
Jesper Tynell er Danmarks pt. nyeste Cavling-prismodtager. 8. ja-
nuar modtog han den ærefulde pris for at have dokumenteret, 
hvordan en tidligere beskæftigelsesminister og hans ministerium 
”brød loven, bestilte misvisende tal, slettede belastende dokumen-
ter og vildledte Folketinget”. RUCnyt har mødt Jesper Tynell til en 
snak om hans vej fra RUC til Cavling. 

Cavling-prisen er Dansk 
Journalistforbunds fornemste 
hædersbevisning. Den 
uddeles en gang om året 
og er på 20.000 kroner 
som følges af en statuette 
til prismodtageren, 
udført af Jørgen Rode. 
Statuetten forestiller 
journalisten Henrik Cavling, 
Politiken, som stiftede det 
daværende københavnske 
journalistforbund i 1904. 
Prisen er indstiftet i 1944, 
og tildeles ifølge fundatsen 
”en journalist eller gruppe af 
journalister, der i særlig grad 
har udvist initiativ og talent i 
det forløbne år”.
Cavling-komiteen 
begrundede valget af 
Jesper Tynell som årets 
prismodtager med blandt 
andre følgende ord: ”Trods 
indslagenes komplekse 
opbygning lykkes det 
Jesper Tynell i kraft af sin 
neutrale interviewteknik og 
sin stærke, faglige viden 
om rets- og socialpolitik at 
fastholde sine lyttere under 
afdækning af de politiske 
manipulationer”.

Læs mere på: http://www.
journalistforbundet.dk/
sw8445.asp
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journalist på Orientering. Jesper Tynells vej 
frem mod sit nuværende job er dog ikke et 
resultat af en veltilrettelagt karriereplan.  

”I mit liv er der sket en masse, som har været 
præget af tilfældigheder. Når jeg kom til at 
arbejde på daghøjskolen, så var det fordi jeg 
kendte Søren, der gik der, som kendte Kim, 
der arbejdede der, så kom Søren også til at 
arbejde der, og så kom jeg til at arbejde der. 
Og ligesådan da jeg arbejdede som fotograf, 
så fik jeg noget at lave, fordi jeg kendte no-
gen og så lige pludselig kom jeg til at arbejde 
for Kvickly-kæden, fordi min søster passede 
børn hos en der… osv. På sådan en måde 
man ikke kan planlægge. Min kæreste havde 
gået på efterskole med en der hedder Toke. 
Tokes morfar var radiopioneren Villy Reunert 
(endnu en Cavling-prismodtager, red.), og derfor 
interesserede han sig meget for radio, blandt 
andet for hvad der blev sendt i ’Montagen’ og 
’Lydpotten’, som vi sad på hans kvistværelse til 
sent om natten og analyserede og forsøgte at 
få meninger ud af. Det gav mig en kærlighed 
til den type udsendelser, hvor man ved at 
krydse forskellige historier kan få endnu flere 
meninger frem. 

Da jeg gik på Kommunikation i midten af 
90’erne havde jeg mulighed for at komme et 
halvt år i praktik, og det fik mig til at tænke, 
at det kunne være, jeg for en gangs skyld 
selv skulle tage et initiativ. Derfor skrev jeg 
til Erling Kristensen, der var leder af Ra-
diomontagen, der stadig eksisterede på det 
tidspunkt, og spurgte, om jeg kunne komme 
i praktik, og det kunne jeg godt. Der var jeg 
så i et halvt år, hvor jeg blandt andet lærte en 
masse fra Indblik-redaktionen at kende, og 
derfor leverede jeg også nogle ting til dem, 
mens jeg var i praktik. Da jeg var færdig med 
min uddannelse, søgte jeg et halvt års vikariat 
på Københavns Radio. Der gik der igen ’held i 
den’. Klaus Henriksen, der var chef for Køben-
havns Radio, og som også er fra RUC, havde 
selv engang søgt en stilling, som den jeg søgte, 
uden at havde været uddannet journalist. Der 
var nogen, der gav ham chancen, og måske 
derfor så han sig selv lidt i mig, og syntes, 
jeg skulle have en chance også, og så blev jeg 
lukket ind. Da det halve år var gået, blev jeg 
ikke forlænget, for jeg var ikke hurtig nok til 
at lave nyheder. Men Klaus Henriksen rykkede 
over til P1 og han tog mig med, hvorefter jeg 
lavede Indblik, indtil det lukkede og senere 
blev ansat på Orientering, og her har jeg så 
været siden”.

Fokus på sagen
Da Jesper Tynell i december fik at vide, at han 
var nomineret til Cavling-prisen, nævnte han 
over for sine kolleger på redaktionen, at det 
der særligt ville glæde ham ved at modtage 
prisen, ville være et potentielt øget fokus på 
de sager, programrækken (som han blev no-
mineret på baggrund af) omhandlede. Selvom 
prisen er en stor personlig cadeau og en værd-

sættelse af stykke journalistisk arbejde, så er 
det ’sagerne’ og ikke ham selv, han ønsker, skal 
udfylde sendefladen. 
”For at være helt ærlig så håber jeg, opmærk-
somheden mod min person forsvinder hurtigt 
igen. Til gengæld er jeg rigtig glad for, at det 
at jeg har fået prisen, har skabt en opmærk-
somhed omkring de her sager, jeg har forsøgt 
at belyse og dokumentere. En øget opmærk-
somhed gør jo, at flere folk hører historierne 
og forhåbentlig tænker over dem dem”.

Tidligere beskæftigelsesminister Claus Hjort 
Frederiksen, der er hovedperson i din program-
række, har ikke på noget tidspunkt ville lade sig 
interviewe til selve programmerne om de forhold 
du dokumenterer. Her i sammendraget, (der blev 
sendt torsdag d. 21. januar kl. 14, red.), fremgår 
det, at Claus Hjort Frederiksen heller ikke kommer 
til at udtale sig nu. ”Det bliver ikke til noget”, 
lyder meldingen om, hvorvidt han vil lade sig 
interviewe af dig. Hvordan har du det med det? 

”Det er klart, at der er en masse ting, jeg godt 
kunne tænke mig at spørge ham om, fx om 
hvad han vidste hvornår og hvilke beskeder, 

han har givet sine embedsmænd under de 5 sa-
ger. Men egentlig synes jeg ikke, at det betyder 
noget negativt for mit arbejde. Jeg arbejder ud 
fra et princip, der måske er inspireret af Erslev 
(professor i historie Kristian Erslev, omtalt som 
kildekritikkens fader, red.) om at benytte mig 
at de mest habile kilder. Så når ministeriet 
og ministeren i mundtlige og skriftlige svar 
til Folketinget er endt med at medgive nogle 
af de mest centrale pointer i radioserien, så 
lykkes det alligevel at få den mest habile kilde 
til at bekræfte en stor del af historierne. At 
ministeren ikke vil lade sig interviewe af mig, 
synes jeg egentlig udmærket understreger den 
pointe, jeg har om, at det er demokratiet og 
folkestyret, der er tabere i sådan nogle sager 
her. Ønskescenariet for mig er nærmere, at 
afdækninger af de der forhold kan medvirke 
til, at man justerer på systemet, så det f.eks. 
bliver lettere for et mindretal i Folketinget at 
nedsætte undersøgelseskommissioner, som 
det fx er tilfældet i Tyskland, snarere end at 
radioindslagene fx fører til at et flertal i Fol-
ketinget tvinger en minister til at gå af. At én 
minister evt. må vinke farvel til sin ministerbil 
gør jo bare, at en ny indtager den”.

Jesper Tynell

Jesper Tynell dokumenterede i 
løbet af 15 radioindslag i P1’s 
Orientering, hvordan tidligere 
beskæftigelsesminister Claus Hjort 
Frederiksen og hans ministerium 
brød loven, bestilte misvisende tal, 
slettede belastende dokumenter 
og vildledte Folketinget i 5 
forskellige sager. 

Konkret dokumenterede han blandt andet, hvordan 
Beskæftigelsesministeriet brugte den såkaldte 300-timers regel til 
ulovligt at standse udbetalingen af kontanthjælp til familier, der slet 
ikke er omfattet af reglen. Og senere slettede dokumenter, der viste et 
tæt samarbejde mellem ministerens chefer og SFI, mens SFI skrev en 
misvisende evaluering af den såkaldte 300-timersregel. 
 
Jesper Tynell påviste desuden, at Claus Hjort Frederiksen:

•	I al hemmelighed og uden om Folketinget afskaffede den forudgående kontrol 
med udenlandske arbejdstageres sikkerhed i farlige job.

•	For at bane vej for strukturreformen bestilte statistikker hos sine embeds-
mænd, der skulle vise, at kommunerne var bedre end arbejdsformidlingerne 
til at få ledige i arbejde.

•	Iværksatte forsøg med tvangsaktivering af sygemeldte uden at have lov-
grundlaget i orden.

Folketinget har, efter at radio-indslagene er blevet sendt, vedtaget at 
genindføre kontrol med udlændinges sikkerhedskvalifikationer, ministeriet 
har bedt kommunerne udbetale kontanthjælp med tilbagevirkende 
kraft til omkring 250 familier, og ministeren har under forløbet valgt at 
begrænse forsøget med sygemeldte.

Kilde: DR: http://www.dr.dk/P1/Om%20P1/20100107144032.htm

Læs mere om Jesper Tynells arbejde og lyt til programmerne på: http://
www.dr.dk/P1/orientering/Temaer/Tema+2009/20090702114654_1.htm
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Kend dine muligheder og udnyt 
dem, der passer til dig

Af International Afdeling

Sidste studieår tog rekord mange RUC-stude-
rende på studieophold i udlandet, og i løbet 
af efteråret 2009 oplevede vi i International 
Afdeling kolossal stor deltagelse til vores in-
formationsmøder om de mange muligheder, 
du som RUC studerende har for at vælge et 
internationalt element i din uddannelse. 

Det er en stor glæde, at vi efter nogle år med 
faldende og stagnerende interesse nu kan se 
en ny udvikling, som vi mener bl.a. skyldes, at 
RUC har skaffet flere nye spændende udveks-
lingspartnere, samt at de økonomiske rammer 
for studie- eller praktikophold i udlandet er 
blevet væsentligt forbedret.

Ifølge en landsdækkende undersøgelse, som 
blev offentliggjort i maj 2009, mener langt ho-
vedparten af danske universitetsstuderende, 
at et studieophold i udlandet tilfører uddan-
nelsen noget ekstra, og kun nogle få procent af 
de studerende, der har været på studieophold, 
fortryder det efterfølgende1.

Overvejer du et studieophold i udlandet, men 
er du samtidig usikker på, om det er noget for 
dig – hvad enten du er i tvivl om, hvordan du 
skal få det til at hænge sammen fagligt med 
dit studie på RUC, eller praktisk med kæresten, 
økonomien, lejligheden eller om du er globe-
trotter nok, så vær opmærksom på, at der er 
forskellige muligheder for enten kortere eller 
længerevarende ophold i udlandet, og at der 
er forskel på de økonomiske rammer og på 
den grad af støtte og vejledning, du kan få til 
planlægning af dit ophold. 

Herunder følger kort fortalt nogle muligheder, 
og du er altid velkommen til at kontakte Inter-
national Afdeling, hvis du har brug for mere 
information og vejledning i afklaring af, om 
et studieophold i udlandet er noget for dig.

Ud via RUC’s udvekslingsaftaler
Som studerende på RUC har du allerede efter 
det første studieår mulighed for at tage på 
udveksling på et af RUC’s ca. 300 partneruni-
versiteter i et eller to semestre. 

Studieophold i udlandet – 
RUC har dels en række oversøiske bilaterale 
partnere dels partnere indenfor hhv. det nor-
diske Nordplus program og det Europæiske 
Erasmus program. Aftalerne er ofte fagligt 
ba se re de, hvilket betyder, at de udgør en 
ramme for uddannelsesmæssigt sam arbejde 
imellem beslægtede eller ens fag på de del-
tagende uni ver  siteter. Samtidig betyder det, 
at dit fags internationale koordinator kan 
vejlede dig om den faglige tilrettelæggelse af 
dit studieophold. 

Der er en række andre fordele ved at tage på 
studieophold gennem en udvekslingsaftale; 
eksempelvis vil du som oftest ikke være den 
første RUC-studerende, der har besøgt uni-
versitetet, og derfor kan du høste af andres 
erfaringer om det pågældende universitet. 
Endvidere går den første kontakt til partner-
universitetet gennem International Afdeling, 
der også kan støtte dig i den videre proces. 
På samarbejdsuniversitetet vil du få en gratis 
studieplads samt oftest tilbud om sprogkurser 
og hjælp til at finde bolig og til at blive inte-
greret på universitetet. Gennem Nordplus og 
Erasmus får du desuden økonomisk støtte. 
Erasmus studerende får i dette studieår 250€ 
pr. måned el. 8-10.000 kroner til hjælp ved et 
semesters ophold i udlandet. 

Næste frist er 15. februar 2010 for udveksling 
gennem Erasmus eller Nordplus programmet 
i studieåret 2010/11.

Ud ”På Egen Hånd” - 
Udlandsstipendieordningen
 Hvis du vælger at læse i udlandet uden for 
RUC’s udvekslingsaftaler, skal du ofte betale 
studieafgift til det udenlandske universitet, 
men med udlandsstipendieordningen fra 
2008 kan du nu søge om at få taxameterpenge 
med til delvist eller helt at få dækket den 
studieafgift. 
At rejse ud på egen hånd giver frihed til selv 
at vælge hvor du vil hen, og giver dig nogle 
muligheder for at vælge helt korte ophold som 
eksempelvis et sommerkursus i udlandet eller 
et længerevarende ophold –ja, måske en hel 
kandidatuddannelse i udlandet. 2008/9 var 
første studieår med udlandsstipendieordnin-
gen, og den er blevet udnyttet af et stort antal 
RUC-studerende. 

Samtidig stiller studieophold på egen hånd 
nogle andre krav til dig, idet du skal være mere 

udfarende og eksempelvis selv undersøge 
ansøgningskrav, finde information og tage 
kontakt til det udenlandske universitet. Oftest 
kræver det også en bedre økonomi, eller at du 
er rigtig god til at søge legater. Derfor er det 
en god ide at planlægge dit ophold i god tid, 
hvis du har brug for vejledning om udlands-
stipendieordningen og om at læse i udlandet 
- så kontakt International Afdeling.

Vær opmærksom på, at flere instanser tilbyder 
vejledning om studieophold i udlandet, især 
i forlængelse af indførelsen af udlandsstipen-
dieordningen, og bevar din kritiske sans. Uni-
versitetsuddannelse er også en handelsvare, 
derfor vil det ofte være en god idé at hente 
information fra mere end en kilde. Som eksem-
pel kan nævnes EDU Danmark, der er agent for 
specifikke oversøiske universiteter og vejleder 
i forhold til disse. Herudover kan det være en 
god idé at besøge Danmark-Amerika Fondet: 
www.wemakeithappen.dk/, der vejleder gene-
relt om uddannelse i USA eller CampusFrance: 

RUC på international uddannelsesmesse i Tjekkiet
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www.campusfrance.org/, der vejleder generelt 
om uddannelse i Frankrig.

Praktikophold i udlandet? 
Flere fag på RUC tilbyder nu meritgivende 
praktik, hvilket også kan være en god mu-
lighed for dig, der har lyst til at afprøve din 
uddannelse i praksis, og måske vil afklare om 
du senere vil søge arbejde i udlandet. 
Hvis du tager på et meritgivende praktikop-
hold i et andet europæisk land, kan du søge 
om Erasmus stipendium, som i dette studieår 
er på 325€ per måned. Vær dog opmærksom 
på, at der ikke gives støtte til praktikophold 
ved EU-institutioner eller danske repræsen-
tationer i EU. 

International Afdeling behandler ansøgninger 
om Erasmus praktikmidler løbende indtil 
RUC’s bevilling er opbrugt og frem til den 15. 
maj 2010 for praktikophold i forårssemesteret 
og frem til d. 15. september for efterårsseme-
steret 2010.

Læs meget mere om udveksling, Erasmus 
praktik eller studieophold på egen hånd på 
vores hjemmeside eller besøg os i 04.1.

Fakta om udveksling
Studieopholdet skal være fuldt meritgivende 
og min. 3 måneder. Typisk 1-2 semestre. Du 
kan tage SU med.

Ansøgningsfrist til Erasmus og Nordplus 
udveksling: 15. februar til udveksling i stu-
dieåret 2010/11.  
Erasmus restpladser kan søges med frist 15. 
september til foråret 2011.
Ansøgningsfrist til oversøiske pladser 1. de-
cember 2010 til udveksling i 2011/12

Fakta om udlandsstipendieordningen
Du kan søge om udlandsstipendium til to 
typer ophold: 

•	Meritgivende studieophold på bachelor- og 
kandidatniveau 

•	Hele uddannelser på kandidatniveau. 

For begge ordninger gælder det, at du kan 
få stipendium i op til 2 år og at du skal være 
SU-berettiget. Du kan læse mere om reglerne 
for at søge udlandsstipendium på: www.su.dk 

International Afdeling - 
kontaktoplysninger
International Service Desk hus 0.41
Åbningstid mandag til onsdag 9:30-12:30, 
torsdag 12:30-15:30. 
E-mail: exchange@ruc.dk
www. ruc.dk/ruc/uddannelse/Udveksling/

1CIRIUS, 2009. Danske universitetsstuderende udlands-
ophold – fravalg og udbytte. I undersøgelsen deltog 402 
RUC studerende.
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Af Thomas Grubach, EU studies/Internationale 
udviklingsstudier 
Fotos: Privatfotos 
 
Syntes du, at det kan være svært at finde vej 
gennem det danske uddannelsessystem, og 
er du ved at give op bare ved tanken om at 
begive dig ud i den internationale uddannel-
sesjungle på egen hånd?

I sommers afsluttede jeg et uforglemmeligt 
semester i Australien. Et ophold, jeg aldrig tro-
ede skulle blive til noget, fordi jeg ikke kendte 
til alle mine muligheder. Denne artikel kan 
forhåbentlig inspirere dig til også at forfølge 
dine tanker om et drømmestudie i udlandet.

Mine indledende overvejelser
Som mange andre studerende var jeg ikke i 
tvivl om, at jeg ville til udlandet i løbet af min 
uddannelse. Det tiltalte mig enormt meget 
at stifte bekendtskab med anden kultur og 
se min egen uddannelse fra et internationalt 
perspektiv samtidig med at jeg kunne forbedre 
mit engelsk. Fra starten havde jeg en idé om, 
at jeg helst ville til en oversøisk destination. 
For når jeg nu skulle af sted, kunne jeg vel 
ligeså godt gøre det med manér – og hvad 
mere oplagt end at tage til Australien på den 
anden side af jordkloden. Jeg gik derfor straks 
i gang (godt et år før jeg skulle af sted) med 
at undersøge mulighederne, men jeg måtte 
hurtigt erkende, at det på ingen måde så ud 

til at blive så nemt, som jeg først havde troet. 
RUC havde til min store skuffelse kun en en-
kelt udvekslingsaftale i Australien, hvilket fik 
mig til at indse, at chancerne for at komme 
til Australien var minimale. Jeg kontaktede 
efterfølgende det internationale kontor, som 
bekræftede min anelse om, at der nok ikke 
var de store chancer for at komme af sted 
til Australien gennem en udvekslingsaftale. 
Men det internationale kontor var flinke at 
gøre mig opmærksom på, at hvis jeg virkelig 
ville til Australien, så kunne jeg selv arrangere 
opholdet som ”free mover”.

Fra frustration til et væld af 
muligheder 
Uden at vide hvad man som free mover gør, og 
hvem der kan hjælpe en, gik jeg ufortrødent i 
gang med at søge information på internettet 
omkring mine muligheder for at blive optaget 
på et universitet i Australien. Efter lang tids 
søgen uden rigtig at være blevet klogere og på 
grænsen til at give op, fandt jeg frem til EDU 
Danmark, som til mit store held tilfældigvis 
specialiserer sig i at hjælpe danske stude-
rende til bl.a. Australien. Et hurtigt opkald til 
organisationen og med ét havde jeg fået svar 
på alle mine spørgsmål. Få dage senere lå der 
adskillige brochurer fra forskellige australske 
universiteter i postkassen. Nu var det sådan 
set bare at vælge, hvilket universitet jeg ville 
søge ind på. 

Er det virkelig ikke sværere?
Ud af de mange universiteter bestemte jeg 
mig for at søge ind på La Trobe University i 
Melbourne, fordi universitetet var kendt for at 
have et stort udbud af fag og et højt fagligt ni-
veau på det samfundsvidenskabelige fakultet. 
Selve ansøgningsprocessen var overraskende 
nem og problemfri. Studienævnet forhånds-
godkendte mine fag fra den ene dag til den 
anden, og sprogtesten blev jeg fritaget for, 
da jeg gennem EU-studies på RUC havde haft 
undervisning på engelsk i et år. Mindre end 
3 uger efter jeg havde sendt min ansøgning 
til EDU Danmark, fik jeg beskeden om, at jeg 
var blevet optaget på universitetet. Dermed 
havde jeg god tid til at søge legater og plan-
lægge mit ophold ordentligt. Som free mover 
skulle jeg selv betale undervisningsafgiften til 
universitetet, men med udlandsstipendiet var 
størstedelen af mine udgifter allerede finan-
sieret. Da jeg i februar sidste år rejste ”down 
under”, havde jeg fået dækket alle udgifter 
samt fået ekstra lommepenge takket være 
indtægter fra diverse legater. 

Tid til at indfri forventningerne 
Nu var det så endelig tid til at høste frugterne 
af mine forberedelser, og efter den første 
uge, som jeg brugte på at finde bolig og blive 
indregistreret på universitetet, var jeg klar til 
at starte mit ophold. Jeg faldt hurtigt til på 
universitetet, selvom studiegangen i Austra-
lien er meget anderledes end i Danmark. De 

Udlandsophold som free mover  
– en verden af muligheder
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Fakta om EDU Danmark og EDU Days studiemesse

EDU Danmark repræsenterer 25 anerkendte universiteter fra Australien, 
Hong Kong, Malaysia, New Zealand, Singapore og USA. Organisationen 
tilbyder danske studerende gratis rådgivning igennem hele processen 
med planlægning og finansiering af et udlandsophold, hvis du vælger et 
af deres partneruniversiteter. 

Onsdag d. 10. marts kan du til EDU Days studiemesse møde flere af 
EDU Danmarks universiteter i København, få vejledning af EDU Danmark, 
høre legatoplæg m.m.

Tid og sted: kl. 12-18, FUHU Konferencecenter, Fiolstræde 44, 
København

Arrangementet er gratis. 

Læs mere og tilmeld dig på www.edu-danmark.dk

mest oplagte forskelle må siges at ligge i 
kulturen. Herhjemme har jeg som studerende 
været vant til at have friheden til at komme 
og gå, når det passer en. Sådan fungerer det 
ikke i Australien. Her var der i to af mine fag 
eksempelvis mødepligt til undervisningen. 
Derudover forventede underviserne, at man 
altid deltog aktivt i undervisningen, som be-
stod af en to timers forelæsning og en times 
tutorial, hvor det læste stof fra forelæsningen 
blev diskuteret. I forbindelse med undervis-
ningen havde jeg desuden 2-3 opgaver i hvert 
fag, som udgjorde fra 30-70 % af min samlede 
karakterer. I starten havde jeg lidt svært ved 
at tilpasse mig det system, fordi det krævede 
meget mere forberedelse, samtidig med at un-
dervisningen selvfølgelig var på engelsk. Men 
som tiden skred frem kunne jeg også godt se 
fordelen ved det, idet arbejdsbyrden var bedre 
fordelt ud over et helt semester i forhold til 
herhjemme, hvor man mange gange føler sig 
overbebyrdet i den sidste periode af semestret. 
Generelt synes jeg, at jeg har fået utrolig me-
get ud af at studere i udlandet specielt fagligt 
og sprogligt. I dag føler jeg mig derfor meget 
bedre stillet, end hvis jeg havde taget hele 
min kandidat på RUC. Jeg har desuden nydt 
at være en del af et internationalt studiemiljø 
og har i dag et netværk af venner over hele 
verden. Derudover har selve oplevelsen af at 
komme ud og stå på egne ben givet mig en 
enorm livserfaring og nogle unikke oplevelser.

Så har du mod på at komme ud og opleve 
verden gennem dine studier - så hold dig 
ikke tilbage!

Fakta om udlandsstipendium

Regeringen vil gerne have flere studerende til at læse i udlandet. 
Siden 1. juli 2008 har studerende kunne søge om at få deres 
taxametertilskud med til at betale
Undervisningsgebyr i udlandet. De nye regler administreres af 
SU-styrelsen og gives kun til meritgivende studieophold på 1-3 
semestre samt hele kandidatuddannelser. Beløbet udgør mellem 
40.800 kr. og 49.500 kr. per semester afhængig af studieretning. 
Læs mere på www.su.dk/udland  
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Fotos: Peter Bølling-Ladegaard

Det blev studerende fra Ålborg Universitet 
AAU, der med idéen Computerfriend.dk vinder 
25.000 i Venture Cups Service finale, for deres 
nytænkende service koncept - en hjemmeside, 
der faciliterer IT assistance mellem dig og dine 
IT-faglige venner. 

Blandt finalisterne var også 2 RUC’ere, der 
har udviklet et nyt koncept indenfor Eco 
Study Tours.   

Igennem 4 måneder har studerende og for-
skere landet over udviklet og innoveret frem-
tidens service koncepter og i dag konkurrerede 
de 8 nominerede finalister om 1. præmien ved 
live-finalen på RUC.

”Det handler om at sætte iværk, om at skabe 
noget, om vilje, om stædighed - ja, at ville 
noget ekstra” sagde Roskildes borgmester 
Poul Lindor Nielsen om iværksætteri, da han 
åbnede finalen hvor en store skare af vordende 
iværksættere mødte investorer, rådgivere samt 
erhvervsfolk. På dagen var det muligt at få et 
smugkig på hvad Danmarks bedste service 
koncepter kunne byde på. De 8 nominerede 
hold fik mulighed for at pitche deres projek-
ter med bedømmelse af Venture Cups jury af 
erhvervsfolk. Formand for RUCs bestyrelse 

Computerfriend vinder pris for 
nytænkning af computer-service 

Christian S. Nissen var også mødt op for at 
give de spirende iværksættere et par ord med 
på vejen ”at få en lys idé oppe i sit hoved og 
derefter formå at få den på hylden i butik-
kerne, er dét iværksætteri egentlig handler 
om”, sagde Christian S. Nissen. 

Om vinderen siger jury medlem, Carsten Col-
lin fra Ernst & Young ”det er nytænkning af 
en service-ydelse i en tid hvor sociale medier 
vinder frem. Konceptet muliggør en ny og in-
novativ udnyttelse af cyberpace og konceptet 
er umiddelbart eksekverbart”. 

Venture Cups ekspert jurypanel: 
Carsten Collin, Ernst & Young 
Flemming Bahner, Bahner A/S 
Rasmus Wiinstedt Tschening, Center for Kul-
tur og Oplevelsesøkonoki 
Simon Lyngsø, The Exploring Company 
Maria Andersen, Yellow Man 

RUC's bestyrelsesformand taler ved åbningen.
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De glade vindere af Venture Cup

Publikums favorit: vindere af sms-konkurrencen

Flemming Bahner fra ekspertjuryen i samtale med to studerende fra CBS
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Af Maria Abrahamsson-Gual, Sekretær 08.1

Cyklen blev lavet i et projekt der hed: ”Kunsten 
at skabe et fællesrum”. Det var en under-
søgelse af kunstens potentiale som positiv 
påvirkningskraft, i socialt belastede områder, 
lavet med udgangspunkt i Haraldsgade-kvar-
teret, på ydre Nørrebro, der er i gang med et 
omfattende områdeløft. Selve undersøgelsen 
var med udgangspunkt i en kunstinstallation 
gruppen selv havde konstrueret. Denne var 
placeret på den nyrenoverede Skjolds Plads i 
Haraldsgadekvarteret. 

Projektmesse på HUMTEK 
Forestil at du kommer gående i byen og støder på en cykel. Du sætter dig op og cykler. Cyklen viser 
sig at være tilsluttet en dynamo der bruges til at oplyse en tavle med ultraviolet lys. På tavlen er der 
skrevet alt muligt; fra kunst til graffiti.

Cyklen var et af de projekter som 1. år på Humtek præsenterede den 15. januar hvor HumTek holdt 
projektmesse for begge årgange. I hus 8.1 og hus 9.1.

Idéen bag cykel-installationen er, at få folk til 
at agere i det offentlige rum, at åbne en livløs 
og uimødekommende plads op for dialog og 
liv, hvor installationen i samspil med områdets 
borgere, skulle fungere som katalysator for 
skabelsen af et fællesrum på pladsen. Selve 
installationens koncept byggede på en ide om 
at få folk til at interagere og påvirke hinanden. 
Designet var en cykel der producerede strøm 
når man cyklede. Strømmen blev brugt til at 
tænde en UV-lampe der hang over en stor stål-
plade på 2 x 2 meter, hvorpå der var monteret 
2 UV-tuscher.

Tuschernes skrift er usynlig med mindre de 
bliver belyst med UV-lys. Så en person skulle 
træde i pedalerne på cyklen, for at en anden 
kunne tegne på pladen, deri ligger interak-
tionen.

Projektmesse i 1-års huset 08.1
Humtek-messen startede kl. 13 i 1. års huset, 
hvor huskoordinatorerne Jan Pries-Heje og 
Sidsel Lond Grosen bød velkommen til de 
mange fremmødte. Åbningen af messen, blev 
fejret med et lille glas, og derefter var det tid 

Interaktivt natteliv
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til at besigtige de mange spændende projekter, 
hvoraf cyklen blot var et. 

I en helt anden boldgade var der en gruppe, 
der havde revurderet konceptet med Home-
banking. Det var et design med henblik på, at 
udvikle et tidssvarende netbankstiltag, med 
fokus på at anskueliggøre bankkundens økono-
miske situation. Motivationen til projektet er 
opstået i kølvandet på den aktuelle finanskrise. 
På messen havde gruppen fremstillet posters 
og et slideshow, så alle kunne høre om deres 
ideer til brugen af Homebanking.

Det interaktive natteliv var også genstand for 
et par projektgrupper på 1. semester. Her var 
fokus mødet mellem mennesker, altså den in-
teraktion der opstår, når mennesker tilfældigt 
mødes på f.eks. et diskotek. Flere af grupperne 
havde designet forskellige spil, der kan være 
med til at styrke interaktionen sådanne steder.
Der var mange flere spændende ideer og initia-
tiver, eksempelvis ”Fra Ødestad til Ønskestad”, 
”Brugen af interaktive tavler i folkeskolen”, 
og ”Den interaktive fodboldbane”. I alt 23 
projektgrupper med i alt ca. 140 studerende 
på 1. semester skrev projekt. 

Projektmesse i 2-års huset 09.1
Der blev samtidig afholdt projektmesse i 
3. semester huset. Her bød huskoordinator 
Ole Erik Hansen velkommen, og gav dermed 
startsignalet til 2. års-messen. For denne 
årgang var semesterbindingen ikke design, 
men subjektivitet, teknologi og samfund. 
Af samme årsag var det ikke designs, der 
prægede messen i huset, men derimod flotte 
præsentationer med modeller, flyers, posters 
og slide shows. Mange af vores studerende 
havde en stand på messen, hvor de på den 
ene eller den anden måde, fik formidlet deres 
budskab. En fornøjelse at se på.

For eksempel havde en projektgruppe arbejdet 
med ”Internet Addiction”. De havde arbejdet 

Åbning af messe

med en problemstilling om, hvor vidt den nu-
værende digitalisering af samfundet kan føre 
til en samfundsskabt internet afhængighed? 
Det er en påtvungen nødvendighed at komme 
på nettet i forhold til økonomi, kommunale 
opgaver, på studiet og arbejdsmæssige forhold 
osv, men også for at blive underholdt med 
spil, film, musik. Konklusionen er at mange 
er afhængige af internettet.

En anden gruppe havde arbejdet med et 
koncept de kaldte Ny-By. Denne projektrap-
port tager udgangspunkt i brugen af viral 
kommunikation til spredning af en outdoor-
reklame. De har brugt sociologi, cybersocio-
logi og teori om viral kommunikation. I selve 
rapporten har de valgt at udarbejde to cases 
med udgangspunkt i en outdoor-reklame, for 
at underbygge den teori de havde benyttet. 
Case I er udarbejdet som pilotprojekt for at 
indsamle erfaring til at igangsætte og udvikle 

Case II i samarbejde med teori og empiri. De 
studerende har også lavet en webside nemlig 
www.ny-by.dk hvor man kan læse yderligere 
om projektet, se fotos osv.

En tredje projektrapport, med titlen ’ Imple-
mentering af bæredygtig teknologi’ beskæfti-
gede sig med mulighederne for udbredelsen 
af el-biler i Danmark og de både teknologiske 
og socio-kulturelle udfordringer, der er i at 
udskifte en udbredt teknologi som benzin-
drevne biler med en mere miljøvenlig variant 
som el-biler.

Nøjagtig som på 1. Semester var der også 
mange andre gode og interessante projekter. 
I flæng kan nævnes ”Brug en bro”, ”Dialysepa-
tientens læringsforløb”, ” Overvågning - hvis 

Homebanking

fortsættes på næste side
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fortsat fra forrige side

du ikke har noget at skjule har du intet at 
frygte”, samt ”Interaktion på facebook”.

Censorerne kom og så på 
HUMTEK har i år etableret eget censorkorps, 
da vi fra 3. semester benytter os af ekstern 
censur. De mange eksterne censorer var derfor 
inviteret til messen, så vi også udadtil kan vise, 
hvilken interessant basis uddannelse HUMTEK 
er. Mange af censorerne kiggede forbi, og fik 
en positiv oplevelse af alle de kreative og 
spændende projekter, der laves på uddan-
nelsen. De var meget imponerede over den 
initiativrighed, dynamik og foretagsomhed 
som de studerende udviste.

Før vi får set os om, starter endnu et semester. 
For de studerende i 2. års huset er det således 
også deres sidste her hos os. Det betyder, at 
vi til sommer har første kuld HUMTEK’ere på 
RUC’s nyeste basisuddannelse, der forlader 
den trygge rede her hos os. 

På vegne af huskoordinatorerne 
Jan Pries Heje, Sidsel Lond Grosen og Ole Erik 
Hansen

Cyklen inde i byen

Ny by

Cykelprojekt
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Af Anne Frida Christiansen, RUCnyt

Mandag den 18. januar gæstede professor 
Carol Bacchi RUC efter invitation fra Center 
for Køn, Magt og Mangfoldighed (CKMM) og 
Forskerskolen for Velfærd og Forskellighed. 
Hun havde inden besøget på RUC lagt vejen 
forbi AAU. Begge steder afholdt hun den åbne 
forelæsning ”Foucault, Policy and Rule: Chal-
lenging the Problem-Solving Paradigm”. Klok-
ken ti skulle forelæsningen begynde på RUC, 
og som klokken nærmede sig, fandt flere og 
flere vej til det lidt afsidesliggende lokale 25.3 
på Institut for Samfund og Globalisering (ISG). 
Mens der var dirrende eksamensstemning i 
stueetagen, blev der i de højere luftlag set på 
samfundet fra et fugleperspektiv. I alt mødte 
lidt over 30 op for at lytte og efterfølgende 
debattere med Carol Bacchi, studerende såvel 
som lektorer. Selv en finne havde fundet vej til 
forelæsningen denne formiddag, hvor sneen 
stadig lå tungt over RUC. Før forelæsningen 
kunne begynde, forhørte lektor og medlem af 
CKMM Hanne Marlene Dahl sig om planerne 
om en halvanden times lang session var i 
orden for rygerne. Denne forespørgsel fandt 
Carol Bacchi både interessant og morsom, og 
hun fortalte smilende, at en sådan hensyns-
fuldhed overfor rygere er noget, hun sjældent 
støder på andre steder i verden.

Evidensbaseret politik
Carol Bacchi, der forsker ved det australske 
University of Adelaide, talte med udgangs-
punkt i sin nyeste publikation, bogen ”Analy-
sing Policy: What’s the problem represented 
to be?”. Et af hendes centrale budskaber, der 
stod tilbage efter forelæsningen, var behovet 
for at revurdere udtrykket ”problem”. Gennem 
sine studier har Carol Bacchi set, at såkaldt 
evidensbaseret politik gennem en længere 
periode er blevet mere dominerende. Her et 
det politiske problem givet på forhånd. Den 
evidensbaserede politik fokuserer udelukken-
de på spørgsmålet, hvilket politisk tiltag, der 
virker baseret på den videnskabelige evidens. 
I et forsøg på at gøre forelæsningen nærvæ-
rende og for at illustrere sine pointer, havde 
Carol Bacchi fundet nogle konkrete eksempler 
på sine påstande fra europæisk politik. Hun 
fortalte, at det ikke havde været svært at finde 
utallige eksempler på denne evidensbaserede 
og ”problem-solving”-tilgang til politik i en 
række af EU-kommissionens forslag. Her ses 
det, at løsningen på givne socio-politiske 

Et Foucaultsk perspektiv på  
problem-solving-paradigmet 

problemer kan findes ved en evaluering af 
forskellige politiske tiltag.. 

Carol Bacchi efterlod det indtryk, at hun med 
sin forskning gerne vil gøre op med denne 
entydige fremstilling af årsagssammenhænge 
i forhold til problemer og politikker. Hun frem-
førte, at idet nogen foreslår at ændre noget, 
kan dette forslag være med til at afsløre, hvad 
man tænker, der skal ændres og således frem-
kommer også, hvad der ses som problemet. 
Heri ligger ét fokus på problemet, som ifølge 
Carol Bacchi lige såvel kunne have været et 
andet. Der er behov for en ’problematizing’ - at 
spørge ”hvorfor lige netop det problem?” samt 
have blik for, hvordan det socio-politiske pro-
blem ofte genereres sammen med en bestemt 
løsningsforståelse. Med Foucaults teoretiske 
perspektiver som centralt afsæt for sin forsk-
ning, ser Carol Bacchi viden som et afgørende 
element i magtbegrebet. I den forbindelse 
fremhævede hun, at government ikke skal ses 
smalt, men i stedet skal betragtes bredt som 
al social viden, der ligger bag tænkningen i 
den politiske ledelse.

Italesættelse af problemer og 
subjektivering 
Carol Bacchi forklarede, hvorledes hun ser en 
tendens til, at politikere kommer til at fremstå 
som eksperter. Det, Carol Bacchi finder interes-
sant, er at undersøge, hvilke slags borgere, 
der produceres i et sådant samfund, hvor det 
er såkaldte ”politiske eksperter”, der styrer. 
I den forbindelse trækker hun på Foucaults 
perspektiver om subjektivering. For at give et 
eksempel på denne subjektivering brugte hun 
blandt andet italesættelsen af arbejdsløshed 
som et problem. Ved at opstille en sammen-
hæng mellem arbejdsløshed og modeord som 
eksempelvis livslang læring, fleksibilitet og til-
pasningsdygtighed hos den enkelte, gøres den 
arbejdsløse selv ansvarlig overfor problemet, 
fremhævede Carol Bacchi. På samme måde kan 
italesættelsen af ligestilling (eller mangel på 
samme) af kvinder fremstille kvinderne som 
problemet, idet de identificeres som værende 
en del af løsningen. Dette vil ifølge Carol Bac-
chi påvirke, hvordan andre ser dem, samtidig 
med at det også vil påvirke kvinders selvfor-
ståelse. Sammenfattende påpegede hun, at der 
er en tendens til, at det ofte er borgere, der i 
formuleringen af politiske problemstillinger, 
fremstilles som ansvarlige for problemer, til 

trods for at problemerne i nogle tilfælde er 
udefrakommende.

Problem-solving og RUC’s 
problemorienterede projektarbejde
Ifølge Carol Bacchi får evidensbaseret politik 
også betydning for måden, hvorpå der bedri-
ves forskning. Som eksempel herpå fortalte 
hun om, hvordan de kvantitative metoder 
ofte får forrang for andre forskningsmeto-
der eksempelvis etnografisk forskning. De 
tilstedeværende forskere fra RUC nikkede 
genkendende til denne påstand. Som en del 
af denne udvikling bliver det også centralt, 
at forskningsprojekter kommer med en løs-
ning på, hvad der virker. Således bliver det 
afgørende, at forskere kan vise betydningen af 
deres forskning, fortalte Carol Bacchi. 

For studerende såvel som for undervisere og 
forskere på RUC sås en interesse for Carol 
Bacchis perspektiv på ”problem-solving” 
paradigmet. Under den efterfølgende spør-
gerunde spurgte flere af tilhørerne hertil. En 
studerende fortalte i den forbindelse om det 
problemorienterede gruppearbejde på RUC og 
forespurgte, hvorledes denne RUC’ske tilgang 
kan gå hånd i hånd med Carol Bacchis visioner 
om at problematisere den måde, vi forholder 
os til problemer, samt måden hvorpå de til-
vejebringes. Her fortalte Carol Bacchi, at det 
blot handler om at spørge sig selv, hvordan og 
hvorfor man anskuer et problem, som man gør, 
samt foretage en refleksiv analyse af, hvilke 
betragtninger denne vinkel afstedkommer - 
hvilket nok er lettere sagt end gjort.

Afslutningsvis rundende Carol Bacchi af med 
at delagtiggøre tilhørerne i sin mission, som 
hun fremførte med et smil på læben, men som 
alligevel blev sagt med alvor. For at udfordre 
det evidensbaserede paradigme ser Carol 
Bacchi det som en forudsætning, at man er 
bevidst om, at det er fremherskende. Det er 
først, når man er opmærksom herpå, at man 
kan konfrontere denne tilgang. For Carol Bac-
chi handler det om at tænke anderledes, en 
tilgang der vandt genklang blandt de frem-
mødte.

Hvis du vil læse mere om Center for Køn, Magt og 
Mangfoldighed bragte RUCnyt en artikel herom 
i forbindelse med centrets åbningskonference i 
RUCnyt nr. 5.

Med inspiration fra Foucault holdt Carol Bacchi forelæsning om, hvordan vi er styret i moderne tider. 
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Træd varsomt - pas på huller og 
sprængte sten på stierne

Vær særligt opmærksom, når du går eller kører på de udendørs gangarealer i disse uger. Der er stor risiko for at få foden i 
et hul eller snuble over en sten, der rager op af belægningen. Problemet er særligt udtalt omkring bygning 1, hvor mange 
sten er sprængt i stykker pga. skift mellem frost og tø.
Årsagen er, at stenene sprænges af vinterens frost og tø. Det er ikke muligt at spærre af eller at udbedre skaderne, før vinteren er forbi.  
 
Med venlig hilsen

Personaleafdelingen

Ph.D. Forsvar Nanna 
Brink Larsen

Institut for Samfund & 
Globalisering vil hermed 
annoncere, Nanna Brink 
Larsen´s Ph.D. Forsvar 
fredag d. 5. marts 2010 
i teorirummet i bygning 
25.3 kl. 13.00
 
*Titel: *En rigtigt god snak 
- om reproduktion og over-
skridelse i dialogmøder 
mellem minoritetsdanske 
forældre og majoritetsdan-
ske socialarbejdere Vejle-
der under studiet: Lektor 
Catharina Juul Kristensen
 
Bedømmelsesudvalget: 
*Lektor Hanne Warming 
Nielsen, RUC - Formand, 
Professor Richard Jenkins, 
Sheffield University, Profes-
sor Annick Prieur, Ålborg 
Universitet*
 
Efter Ph.D. forsvaret vil 
der blive afholdt en lille 
reception i 25.1 

MGP
Den 19. marts løber den årlige, musikalske tradition MGP på RUC af stablen. 
Det er sammen med Forårsfestivalen en af forårets store fester på RUC, hvor 
amatørbands får lov at prøve kræfter foran et dommerpanel og medstuderende 
med en selvkomponeret sang. De eneste krav er, at 50 % af bandet skal være 
RUC-studerende og at nummeret skal være en selv komponeret sang – altså 
intet convernummer.

MGP i år slutter med en fest, hvor musikken bliver leveret af Pharfar og Eag-
german fra Bikstok Røgsystem som Dj’s og senere på aftenen vender Rasmus 
Kjærbo nogle plader. Det bliver udelukkende sjov og ballade samt fest og farver.

Som mange andre arrangementer på RUC afhænger denne aften af jer stude-
rende. Størstedelen af denne aften kommer til at stå i de studerendes hænder, da 
det er dem, der skal stå for underholdningen. Derfor opfordrer arrangørgruppen 
på det kraftigste til at indsende sange. Dette skal ske senest den 1. marts. Der 
er intet krav om kvalitet eller professionalisme blot engagement og gejst. På 
den måde kommer I til at sætte jeres præg på en fantastisk aften.

De fedeste festhilsner MGP-Banden
RUC’ers by Choice – et udvalg under Studenterrådet

Melodi Grand 
Prix på RUC
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Nyheder som RSS
Læs RUC’s interne nyheder så snart de er på nettet
 

www.ruc.dk/nyhedersomrss

Campus-it

Onsdag den 17. februar og torsdag den 18. februar arran-
gerer RUC Besøgsdage for alle, der overvejer at studere 
på RUC. Der kommer omkring 250 besøgende per dag. 
Derfor vil der sandsynligvis være mere trængsel end 
sædvanligt – især i området omkring Store Auditorium, 
Foyeren og Kantinen.

Bær over med trængslen og hjælp eventuelle rådvilde 
sjæle, som er faret vild!

Hvis du kender nogen, som er interesseret i at besøge 
RUC én af de 2 dage, så fortæl dem, at de kan tilmelde 
sig via studieguide.ruc.dk. Her findes også et mere 
udførligt program. 

Venlig hilsen Kommunikationsenheden

BESØGSDAGE 
2010

Videnskab.dk søger 
specialer
Videnskab.dk er en hjemmeside, hvor lektorer, professorer og ph.d.-
studerende har mulighed for at fortælle om deres forskning. Fremover 
vil folkene bag videnskab.dk også gerne formidle viden fra nybagte 
kandidater. I den forbindelse har de brug for din hjælp. Send en mail 
til redaktionen@videnskab.dk, hvis eksempelvis din medstuderende, 
din elev eller dig selv har lavet et ekstraordinært godt stykke arbejde. 
Visionen er, at der hver måned skal udvælges et speciale, som vil blive 
journalistisk behandlet og derefter offentliggøres som forskning. Krite-
rierne for udvælgelse er, at emnet skal appellere bredt og specialet skal 
yde et væsentligt bidrag til vores forståelse af verden. Samtidig må det 
gerne vække til debat. Hvad specialet omhandler, er ikke så afgørende, 
men derimod er der et krav om, at specialet skal være bedømt med et 
12-tal for at kunne indgå i konkurrencen. 

Syng i RUC Koret 
RUC Koret byder velkommen til forårssemesteret 2010. Vi synger et 
rytmisk repertoire. Det er gratis at deltage. Koret er for studerende, 
internationale studerende og medarbejdere. Korleder er Stephan 
Haagensen. Vi øver på onsdage fra 16-18 i 42.2.37 og første øvegang 
er 3. februar. Kom og syng med os. Hvis du har spørgsmål, mail til 
sustif@ruc.dk.
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DebatMeddelelser
Uddannelse og forskning

legater & stipendier

Ansøgninger til Dansk-færøsk Kulturfond

Fristen for indsendelse af ansøgninger til Dansk-
færøsk Kulturfond er fastsat til den
1. marts 2010.

Der kan gives støtte til formål indenfor teater, 
film, musik,
kunst, bogudgivelser, visse studierejser, m.m.

Dansk-Færøsk Kulturfond bestyrer også ”Dansk-
færøsk Samfunds studierejselegat”. Legatet 
består af to portioner på 10.000,- kr. Den ene 
portion til en studierejse til Færøerne, den an-
den til en studierejse til Danmark for personer 
mellem 18 og 30 år. Studierejsen skal have et
formål, der falder inden for Dansk-færøsk Kul-
turfonds formål.

Ansøgninger skal sendes til fondets sekretær, 
Statsministeriet
Prins Jørgens Gård 11, 1218 København K.

Yderligere oplysninger om Dansk-færøsk Kultur-
fond kan fås ved
henvendelse til sekretæren på tlf. 33 92 22 09.

Skal du til Japan? 
Søg et legat hos Scandinavia-Japan Sasakawa 
Foundation, der har til formål at fremme ud-
vekslingen imellem Japan og de nordiske lande. 
Gå ind på www.sjsf.se for detaljeret vejledning 
og ansøgningsskema. Legatet uddeles én gang 
årligt. Ansøgningsfrist næste gang 15. februar 
2010.

Legater til USA
Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen har Danmarks største samlede gruppe af 
legater til master-studerende og Ph.D’er. Lega-
terne er på 50.000-100.000kr. 

Forårets ansøgningsfrist for legater til studier 
eller forskning i det akademiske år 2010-2011 er

Onsdag den 3. marts, 2010 kl. 12.00

Ansøgningsskemaet kan downloades på: www.
wemakeithappen.dk (under ”Legater”)
Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen
Nørregade 7A, 1.tv
DK-1165 København K
Tlf. 35 32 45 45

Master in Public Administration Scholarship
The 1-year Master in Public Administration 

(MPA) programme provides an intensive, in-
terdisciplinary course of study for experienced 
professionals who wish to acquire new know-
ledge and skills to enhance their leadership and 
managerial capabilities. 

Taught by expert faculty using a problem-based 
learning approach and real-world case studies, 
MPA students learn to apply the techniques of 
policy analysis and programme evaluation to 
resolve complex multi-dimensional policy chal-
lenges, as well as sharpen their leadership and 
communication skills. The School also conducts 
an active programme of seminars and public 
lectures by political, not-for-profit and business 
leaders to enable all students to complement 
their formal learning with the opportunity to 
interact with distinguished individuals who are 
shaping the future. 

The MPA class comprises approximately 60 ac-
complished and motivated individuals who bring 
with them a wealth of diverse experiences to 
enhance the classroom learning experience. 
Students come from many different countries – 
from Southeast Asia, South Asia, East Asia and 
the Pacific and Africa. They work in a variety of 
sectors such as finance, trade, education, media, 
health, transport, housing, foreign affairs and 
development. Despite their short time together, 
or perhaps because of the shared experience 
of learning and working under tremendous 
pressure, MPA students forge an enduring inter-
national network of professional and personal 
contacts. 
 
Readmore:
http://cambodiajobs.blogspot.com/2007/09/
master-in-public-administration.html

Master in Public Policy Scholarship
The two-year Master in Public Policy (MPP) 
programme provides a strong foundation in con-
ceptual and analytical skills for future public 
service leaders and individuals with an interest 
in understanding and influencing how public 
policy choices are made.
Areas of Concentration 
In particular, MPP students deepen their under-
standing of a specific field by focusing on one 
of five areas of concentration:
•	 Development Studies 
•	 Economic Policy and Analysis 
•	 International Relations and Security Studies 
•	 Social and Environmental Policy 
•	 Public Management and Governance 

Practical Experience
To obtain direct practical experience, students 
also undertake a public policy or management 
study, called the Policy Analysis Exercise, for 
a client in the public, private, or non-profit 
sector.

Internships 
Most students also take internships with orga-
nisations that are relevant to their studies, such 
as the United Nations Environment Programme 
(Bangkok); National Economic Development 
Authority (Philippines); World Bank (Washingt-
on, DC); Government Investment Corporation 
(Singapore); and Standard Chartered Bank.

Readmore:
http://cambodiajobs.blogspot.com/2007/09/
master-in-public-policy-scholarship.html

Prisopgaver
Ny prisopgave om fremtidens innovations-
politik
Giv et bud på fremtidens innovationspolitik og 
vind 150.000 kr. Rådet for Teknologi og Innova-
tion inviterer til deltagelse i en ny konkurrence 
om den bedste frie opgave vedrørende fremtidens 
innovationspolitik.

Innovation sker ikke af sig selv. Det er men-
nesker, der innoverer, eller som frembringer 
grundlaget for innovation. Innovation sker på 
alle niveauer. Fra lederen i virksomheden til 
brobyggeren og maskinarbejderen. Fra overlæ-
gen til sygehjælperen, der finder på nye måder 
at hjælpe den syge. Fra ejeren af designvirksom-
heden til f.eks. den naturvidenskabelige forsker, 
der ser muligheder i et nyt værktøj. 
 
En god innovationspolitik fjerner barrierer og 
udvikler nye initiativer, der øger evnen til ny-
tænkning og nyskabelser hos virksomhederne, 
så de skaber mere og vedvarende innovation.
Formålet med prisopgave er at få ny viden om 
innovationspolitikkens effekter og anvendelses-
muligheder. Rådet for Teknologi og Innovation 
vil inddrage den nye viden i sit arbejde med 
rådets kommende handlingsplan InnovationDan-
mark 2010-13, som skal give instrumenter og 
aktiviteter for de kommende års implementering 
af innovationspolitikken i Danmark.
Opgaven, der kan være en analyse, skal tage ud-
gangspunkt i ny viden og forskning på innovati-
onsområdet. Alle data skal være veldokumente-
rede, men ellers har kreativiteten frit spil.
 
Flotte præmier til de tre bedste opgaver 
1. pris:            kr. 150.000
2. pris:            kr. 100.000
3. pris:            kr. 50.000
Nedenstående er eksempler på emner, der evt. 
kan undersøges nærmere i analysen:
•	 Hvordan kan virksomheder understøtte 

innovation ved at inddrage medarbejderne i 
ideudvikling og innovation? 

•	 Hvad er effekterne af serviceinnovation, el-
ler hvordan fremmer man serviceinnovation?

•	 En analyse af innovationsprocesserne i 
virksomhederne, og hvordan innovations-
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politikken bidrager til at understøtte disse 
innovationsprocesser 

•	 Hvilken effekt har udvalgte innovationsin-
strumenter på virksomhedernes innovations-
evne og indtjeningsforhold? 

•	 Hvordan fremmer man åben innovation i 
små og mellemstore virksomheder?

•	 En personlig beretning om, hvordan en in-
novation ændrede et liv 

•	 En undersøgelse af kommercialiseringen af 
den offentlige forskning 

•	 Hvad betyder privat forskning og udvikling 
for produktivitet, vækst eller innovation?

•	 Hvordan kan videnspredning i samfundet 
effektiviseres? 

•	 Hvordan kan internationalt samarbejde om 
udnyttelse af teknologi og viden styrkes?

Konkurrencen er åben for alle. Prisopgaven må 
maksimalt fylde 25 A4-sider, og fristen for del-
tagelse i konkurrencen er 14. juni 2010.
Send opgaven på e-mail til pho@fi.dk. og i 3 
eksemplarer (papirversion) i en lukket forsen-
delse til Forsknings- og Innovationsstyrelsen, 
Bredgade 40, 1260 København K, att. Peter 
Holsøe.
Opgaven vil blive evalueret ud fra 4 overordnede 
punkter:

1.  demonstreret kendskab til det innovations-
fremmende system og innovationspolitikken 
i Danmark

 2.  praktisk anvendelighed af analysens resul-
tater

 3.  videnskabeligt niveau
 4.  inddragelse af viden og erfaringer fra andre 

lande
 
De tre vinderopgaver offentliggøres i deres hel-
hed på www.fi.dk.
Samtlige deltagere vil modtage skriftlig besked 
om resultatet af konkurrencen.

Kontaktinformation:
•	 Forsknings- og Innovationsstyrelsen, kontor-

chef Thomas Alslev Christensen, telefon nr. 
33 92 93 73 eller email: tac@fi.dk

•	 Fuldmægtig Peter Holsøe telefon nr. 7226 
5554 eller email: pho@fi.dk.

Ny prisopgave skal sætte fokus på menne-
skehandel og sexslaveri 
Fonden Safe and Alive og Europas Kvinders 
Pris - Danmark indstifter den her i januar en 
pris kaldet "Trafficking-prisen". Prisen går til 
bedste opgave/projekt, som behandler emnet 
trafficking/menneskehandel. Prisen vil blive ud-
delt i to kategorier, nemlig ungdomsuddannelser 
(f.eks. gymnasiale uddannelser) og mellemlange 
og lange videregående uddannelser (min 4 år).

Prisen for bedste opgave (der uddeles 1.,2.og 3. 
præmie i hver kategori) vil blive uddelt første 
gang på EU´s officielle anti-trafficking dag 18. 
oktober 2010. Sidste frist for fremsendelse af 
opgaver er 1/7 2010. Opgaverne skal være udar-
bejdet i perioden 1/7 2009-1/7 2010.
Opgaver kan indstilles af elever/studerende 
efter anbefaling fra deres lærer/underviser. Det 
er en forudsætning for bedømmelse, at lærer/
underviser har blåstemplet indstillingen. Der vil 
i bedømmelsesudvalget blive lagt vægt på tilve-
jebringelsen af ny anvendelsesorienteret viden, 
fokus på grænseoverskridende problemer og 
evnen til at perspektivere trafficking i relation 
til sin egen faglighed. 
For yderligere kontakt:
Bestyrelsesformanden for Fonden Safe and 
Alive: David Munis Zepernick, 23 69 70 34, da-
vidmz@safe-and-alive.dk
Formanden for Europas Kvinders Pris: Inge Dahl-
gaard, 45 76 97 70, inge.dahlgaard@woea.dk
MEP for Socialdemokraterne, Britta Thomsen,  
20 71 67 40, britta.thomsen@europarl.europa.
eu

Præmieliste
Mellemlange og lange videregående uddan-
nelser
1.  præmie: En overnatning inklusiv morgenmad 

til i alt 8 personer på First Hotel, Norge, Sve-
rige eller Danmark + rejsegavekort fra Kvinfo 
på 2000 kr. + 8 fribilletter til biografen Gloria

2.  Præmie: 2 gavekort a 1000 kr. til de akade-
miske boghandlere (doneret af SL fonden) 

3.  præmie: 6 fribilletter til biografen Gloria + 
bogen ”En kvindes pris” af Somaly Mam

Opgaverne sendes til: davidmz@safe-and-alive.
dkmrk. Trafficking-prisen"

priser

Udvid din horisont
Europæisk journalistpris for unge journalister

Konkurrencen er åben for alle nyuddannede el-
ler kommende journalsiter i alderen 17-35.

Deadline: 25. februar 2010.
For yderligere informationer og tilmelding:
www.EUjournalist-award.eu

Forskningskommunikationsprisen
Forskningskommunikationsprisen gives til en 
forsker, der har gjort en særlig indsats for at 
formidle sin forskning til den brede befolkning 
på en spændende og vedkommende måde. 
Prisen er en anerkendelse af de formidlingsak-
tiviteter, som forskere tager initiativ til ud over 
deres traditionelle videnskabelige arbejde og 
undervisning. 

Prisen uddeles torsdag den 22. april 2010 i for-
bindelse med åbningen af Forskningens Døgn. 
Med prisen følger 100.000 kr. 
Se det fulde opslag og hent skema til indstilling 
af kandidat på: fi.dk/forskningskommunika-
tionsprisen 
Sådan indstiller du en kandidat 
Alle kan indstille kandidater til Forskningskom-
munikationsprisen. 
For at indstille en kandidat til prisen skal du 
følge krav og retningslinjer i opslaget på Forsk-
nings-og Innovationsstyrelsens hjemme¬side 
fi.dk/forskningskommunikationsprisen. 
Her finder du også et skema, som indstillingen 
skal udformes på. 
Frist for indstilling: Fredag den 12. februar 
2010 kl. 12.00.

andre meddelelser

arrangementer

Er du interesseret i spændende udviklings-
forskning? Tilmeld dig FAU-konferencen 2010 
’Development that matters’, 17.-19. marts, 
Danhostel Gjerrild, Grenå.

Foreningen af Udviklingsforskere i Danmark 
(FAU) arrangerer igen i år i samarbejde med 
det danske udviklingsmiljø en konference om 
et spændende, tværfagligt tema på udviklings-
forskningsområdet. I fokus er denne gang lokal 
udvikling og spørgsmål omkring religions, so-
ciale bevægelsers, levevilkår/sundhed/mad og 
iværksætteres betydning herfor. Hvilke proces-
ser og dynamik eksisterer der set i ’nede-fra-og-
op-perspektiv’ og hvad betyder det for fattig-
dom, social udvikling og civil samfundet?

Konferencen finder sted onsdag d. 17.-19. marts 
2010 på Danhostel Gjerrild med deltagelse af så-
vel danske, nordiske og internationale personer. 
Inviterede talere er Erica Bornstein (University 
of Wisconsin), Frances Cleaver (University of 
London), Kanchan Lama (WOCAN, Nepal) og 
Eginald Mihanjo (University of Dar es Salaam). 
Desuden vil der være 4 workshops med over-
skrifterne ’Religion, Communities and Social 
Change’, ’Community Organisations, Livelihoods 
and Social Change’, ’Livelihoods, Food and Nu-
trition’ og Community Entrepreneurs and local 
economic development.

På konference deltager både forskere fra en 
række forskellige institutioner og med en række 
forskellige faglige tilgange, studerende og prak-
tikere (NGO-folk, konsulenter og Danida-folk).
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Yderligere oplysninger fås på WWW.FAU.DK, hvor 
man også kan tilmelde sig.

WHERE TO GO?
Migration and Integration in a Human Rights 
Perspective.
Public Seminar Series 2010
Venue: DIHR, Fischer Meeting Room, Wilders 
Plads 8K, Ground floor
Convener: Hatla Thelle, Ph.D., Senior Research 
Fellow

MAPPING THE FIELD
First section will provide an overall picture of 
migration flows globally and a human rights per-
spective on migration.
Tuesday 16th February, 10-12 hrs.
Anja Wiesbrock: The EU legislation on legal mi-
gration: a human rights perspective.
Tuesday 23rd February, 10-12 hrs.
Rainer Münz: Global migration in an age of mo-
bility. Challenges and opportunities for sending
and receiving countries.

MIGRATION
Second section will address the situation of lea-
ving or fleeing one’s place of origin. Different 
reasons for leaving are: war and catastrophes, 
economic hardship, social exclusion, coercion or 
trafficking; etc.
Tuesday 2nd March, 10-12 hrs.
Finn Stepputat: Forced migration: Between legal 
categories and everyday life.
Tuesday 9th March, 10-12 hrs.
Hatla Thelle: Crossing internal borders: Peasant-
workers in China.
Tuesday 16th March, 10-12 hrs.
Thomas Gammeltoft-Hansen: Outsourcing migra-
tion control and the right to seek asylum in the 
European Union.

INTEGRATION
Third section will sketch different problems
related to integration in the receiving country.
Tuesday 13th April, 10-12 hrs.
Eva Ersbøll: A re-definition of belonging:
language and integration tests in Europe.
Tuesday 20th April, 10-12 hrs.
Stéphanie Lagoutte: Room for diversity: What 
do European laws say to immigrants’ import of
foreign family traditions and rules?
Thursday 22nd April, 10-12 hrs.
Morten Kjærum: Migration and human rights.
Tuesday 27th April, 10-12 hrs.
Nauja Kleist: Diasporic and transnational
communities – integration or marginalization?
The seminar series is part of the Institute’s in-
volvement in The European Master’s Degree in 
Human Rights and Democratisation, E.MA, www.
emahumanrights.org

Changes in the programme will be announced 
on www.menneskeret.dk

Moderne Sociologisk Teori 2010
PhD. kursus på CBS
Ansøgningsfrist: Fredag den 26. Februar 2010
Mange PhD. studerende støder på sociologiske 
problemstillinger i arbejdet med deres afhand-
linger. Derfor kan det være meget nyttigt at få 
en generel introduktion til den moderne socio-
logi. I kurset vil der blive givet en introduktion 
til de mest centrale teorier, som diskuteres i 
disse år. Der vil være specielle præsentationer 
af henholdsvis Anthony Giddens, Pierre Bour-
dieu, Michel Foucault, Bruno Latour, Zygmunt 
Bauman, Jürgen Habermas, Niklas Luhmann, 
Norbert Elias, og Ulrich Beck. 
 
 
Foredragsholderne er:
Professor Niels Aakerstrøm Andersen, CBS; Pro-
fessor Lars Bo Kaspersen, CBS; Professor Sver-
reRaffnsøe, CBS; Lektor Torben Elgaard Jensen, 
DTU; Lektor Klaus Rasborg, RUC; lektor Ole 
Hammerslev, SDU; Lektor Øjvind Larsen, CBS.
 
Kursus og Ansøgningsblanket findes slået op på: 
http://uk.cbs.dk/research/phd_programmes/
all_phd_courses/phd_courses_at_copenha-
gen_business_school/phd_courses_2010_fall/
moderne_sociologisk_teori_2010
 

stillinger

BLIV FRIVILLIG PROJEKTLEDER I GAM3 OG GØR 
EN FORSKEL!

Er du klar til at blive en del af et anerkendt 
integrationsprojekt 3-4 timer om ugen, der via 
streetbasket og streetdance bygger bro mellem 
udsatte unge og det danske foreningsliv?  

Som frivillig projektleder bliver du tilknyttet 
en GAM3 Zone i et socialt udsat boligområde. 
Her indgår du i et team af andre projektledere 
og trænere, der organiserer GAM3’s ugentlige 
træninger i streetbasket og streetdance. Du får 
ansvar for at promovere GAM3 i lokalområdet, 
samt være kontaktled mellem GAM3-kontoret og 
aktiviteterne på gadeplan. 

DU KAN FORVENTE AT 
•	 blive en del af et energisk og ungt netværk 
•	 deltage i workshops i konflikthåndtering og 

præsentationsteknik 
•	 få indsigt i projektledelse og noget på CV’et
•	 komme i kontakt med børn og unge fra 

udsatte boligområder 
•	 gøre en forskel sammen med andre unge

Sæsonen løber fra april til og med august 2010. 
Det vil kræve 3-4 timer om ugen at være frivil-
lig projektleder, og du behøver ikke at kunne 
spille basket.  

Tjek mere info på www.GAM3.dk/frivillig. Vi 
holder infomøder i februar.

GAM3 er en non-profit-organisation, som ar-
rangerer streetkulturelle aktiviteter i socialt 
udsatte boligområder. Det overordnede mål er 
at få flere unge i gang med et aktivt fritidsliv. 
GAM3 modtog Integrationsministeriets Inte-
grationspris i 2008.

diverse

Scholarships at The University of Edinburgh
 
The University of Edinburgh will offer 2 residen-
tial full-time Master's scholarships and 3 Ma-
ster's scholarships for eligible distance learning 
Master's programmes offered by the University. 
Scholarships will be available for students pur-
suing one of the following Global Health Aca-
demy programmes:

Residential Programmes
•	 MSc Global Health and Public Policy 
•	 MSc Global Health and Anthropology 
•	 MSc Health Inequalities and Public Policy 
•	 MSc Health Systems and Public Policy 
•	 MSc Public Health Research 
•	 MSc Sociology and Anthropology of Health 

and Illness 
 
Distance Learning Programmes
•	 MSc Biodiversity, Wildlife and Ecosystem 

Health 
•	 MSc Clinical Education 
•	 MSc Emerging and Neglected Infectious 

Diseases 
•	 MSc Health Informatics 
•	 MSc Health Informatics Governance 
•	 MSc International Health: Non Communica-

ble Diseases 
•	 MSc Surgical Sciences 
•	 MSc Translational Medicine 

Readmore:
http://cambodiajobs.blogspot.com/2010/01/
scholarships-at-university-of-edinburgh.html


